
Anexo I.II ‐ Procedimentos Hospitalares 08/2020 ‐ Consulta Publica 001/2019

Procedimentos realizados
Valor unitário integral do 
Procedimento

Média de 
Permanência

Levantamento AIHs MP HMID AIHs MP HMID AIHs MP HMID AIHs MP HMID AIHs MP HMID AIHs MP HMID AIHs MP HMID
Total 986 1,28 1193 1,37 1605 1,57 2968 0,81 1024 1,59 266 2,17 1555 1,22 ‐
0405050372 FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE 
INTRA‐OCULAR DOBRAVEL 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1274 0,00 0 ‐ 0 ‐ 255 0,00 1,00

0411010042 PARTO CESARIANO C/ LAQUEADURA TUBARIA 74 2,69 164 2,84 205 2,78 149 2,91 140 2,94 86 3,29 146 2,84 2,00
0409040240 VASECTOMIA 79 0,00 160 0,09 149 0,03 199 0,00 53 0,04 0 ‐ 128 0,03 1,00
0407040129 HERNIOPLASTIA UMBILICAL 57 1,16 68 0,97 67 1,10 109 0,83 94 1,32 16 1,44 79 1,06 2,00
0301060070 DIAGNOSTICO E/OU ATENDIMENTO DE URGENCIA 
EM CLINICA CIRURGICA 73 0,15 18 0,39 105 0,51 103 0,55 50 0,46 7 0,43 70 0,44 1,00

0407040102 HERNIOPLASTIA INGUINAL / CRURAL (UNILATERAL) 67 1,19 78 1,06 74 1,16 64 1,34 63 1,41 6 2,83 69 1,23 2,00

0407030034 COLECISTECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA 37 1,57 49 1,35 65 1,37 109 1,73 63 2,11 11 2,00 65 1,66 2,00
0408060379 RETIRADA DE PLACA E/OU PARAFUSOS 89 1,36 53 1,15 77 2,22 46 2,20 3 2,00 0 ‐ 54 1,72 1,00
0409060186 LAQUEADURA TUBARIA 16 2,06 37 2,08 66 2,12 60 1,83 43 1,42 11 1,73 44 1,90 1,00
0401020100 EXTIRPACAO E SUPRESSAO DE LESAO DE PELE E DE 
TECIDO CELULAR SUBCUTANEO 32 0,31 42 0,14 38 0,45 62 0,42 36 1,08 1 0,00 42 0,47 2,00

0406020574 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE VARIZES 
(UNILATERAL) 35 0,11 23 0,13 71 1,38 53 1,13 24 1,50 3 2,00 41 0,98 1,00

0401020053 EXCISAO E SUTURA DE LESAO NA PELE C/ PLASTICA 
EM Z OU ROTACAO DE RETALHO 34 0,18 52 0,13 36 0,08 45 0,29 33 0,24 8 0,13 40 0,19 2,00

0404010032 AMIGDALECTOMIA C/ ADENOIDECTOMIA 22 1,23 50 1,08 46 1,09 32 1,06 13 1,00 6 0,83 33 1,09 1,00
0409050083 POSTECTOMIA 16 1,31 12 0,75 40 1,00 28 0,82 21 0,62 11 0,64 23 0,91 1,00

0406020566 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES (BILATERAL) 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 45 0,38 62 1,37 4 2,50 22 0,96 1,00

0415010012 TRATAMENTO C/ CIRURGIAS MULTIPLAS 18 1,17 21 1,00 22 1,23 26 1,31 18 1,22 2 1,00 21 1,19 ‐
0409060038 EXCISÃO TIPO 3 DO COLO UTERINO 10 1,80 11 1,82 22 2,00 36 1,78 25 1,08 8 0,50 21 1,66 2,00
0407020284 HEMORROIDECTOMIA 35 1,00 24 1,00 17 0,94 22 1,00 0 ‐ 0 ‐ 20 0,99 2,00
0409060100 HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL) 21 2,00 17 2,06 11 2,00 22 1,95 21 1,67 7 1,86 18 1,92 3,00
0409060127 HISTERECTOMIA SUBTOTAL 16 2,94 21 2,90 19 2,63 21 2,57 11 2,18 8 2,13 18 2,68 3,00
0401020070 EXERESE DE CISTO DERMOIDE 8 1,00 9 1,44 15 0,40 28 0,61 17 0,65 5 1,00 15 0,71 1,00
0407040080 HERNIOPLASTIA INCISIONAL 16 1,88 13 1,46 14 1,64 18 1,56 10 2,60 11 2,27 14 1,77 2,00
0408060352 RETIRADA DE FIO OU PINO INTRA‐ÓSSEO 18 1,11 10 0,60 29 1,59 9 1,44 1 1,00 0 ‐ 13 1,28 1,00
0407030026 COLECISTECTOMIA 8 2,00 20 1,90 16 2,31 3 2,33 11 4,18 0 ‐ 12 2,48 3,00
0409060216 OOFORECTOMIA / OOFOROPLASTIA 8 2,50 11 2,45 16 2,31 14 2,29 9 1,67 0 ‐ 12 2,26 2,00
0408060360 RETIRADA DE FIXADOR EXTERNO 10 0,90 10 1,50 24 1,63 10 2,00 3 1,33 0 ‐ 11 1,53 2,00
0407020276 FISTULECTOMIA / FISTULOTOMIA ANAL 22 1,00 3 1,00 16 1,00 9 1,00 0 ‐ 0 ‐ 10 1,00 2,00
0407040099 HERNIOPLASTIA INGUINAL (BILATERAL) 4 1,00 10 1,30 10 1,50 15 1,47 11 1,18 1 1,00 10 1,34 2,00
0404020500 OSTEOSSÍNTESE DA FRATURA COMPLEXA DA 
MANDÍBULA 1 1,00 13 1,46 14 2,36 18 1,94 2 2,00 0 ‐ 10 1,92 3,00
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0409060046 CURETAGEM SEMIOTICA C/ OU S/ DILATACAO DO 
COLO DO UTERO 3 1,33 8 1,75 11 1,91 13 3,69 9 1,00 1 1,00 9 2,18 1,00

0409070270 TRATAMENTO CIRURGICO DE INCONTINENCIA 
URINARIA POR VIA VAGINAL 4 2,00 4 1,75 15 2,00 8 1,88 12 1,17 2 2,00 9 1,72 2,00

0410010081 PLASTICA MAMARIA MASCULINA 7 1,00 9 1,00 5 1,00 14 1,00 7 0,86 1 1,00 8 0,98 1,00
0409040215 TRATAMENTO CIRURGICO DE HIDROCELE 9 2,00 6 1,67 12 1,67 10 2,20 3 1,00 3 1,33 8 1,83 1,00
0407040064 HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA 11 1,36 8 1,00 16 1,13 1 1,00 2 1,00 1 1,00 8 1,16 1,00
0409030040 RESSECCAO ENDOSCOPICA DE PROSTATA 4 2,50 0 ‐ 16 2,75 11 2,82 3 2,33 1 2,00 7 2,71 3,00
0404010024 AMIGDALECTOMIA 0 ‐ 9 1,00 9 1,00 11 0,82 4 0,75 2 1,00 7 0,91 1,00
0404020658 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE OSTEOMA, 
ODONTOMA /OUTRAS LESÕES ESPECIFICADAS 1 1,00 5 0,60 6 0,83 15 0,87 5 1,00 0 ‐ 6 0,84 1,00

0404020542 REDUÇÃO CIRÚRGICA DE FRATURA DOS OSSOS 
PRÓPRIOS DO NARIZ 1 1,00 0 ‐ 8 0,75 15 0,60 7 0,86 0 ‐ 6 0,71 3,00

0409030023 PROSTATECTOMIA SUPRAPÚBICA 2 6,00 4 4,50 10 5,60 8 5,63 4 7,25 0 ‐ 6 5,71 4,00

0409070050 COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR 2 2,00 3 2,00 15 2,00 4 2,00 4 1,25 0 ‐ 6 1,89 2,00

0409040134 ORQUIDOPEXIA UNILATERAL 9 1,11 4 0,25 5 1,00 4 1,00 5 1,00 0 ‐ 5 0,93 1,00
0409060119 HISTERECTOMIA C/ ANEXECTOMIA (UNI / 
BILATERAL) 0 ‐ 2 3,00 1 3,00 12 3,00 11 1,91 0 ‐ 5 2,54 3,00

0413040232 TRATAMENTO CIRURGICO NAO ESTETICO DA 
ORELHA 5 0,00 9 0,33 8 0,25 2 0,00 1 1,00 0 ‐ 5 0,24 1,00

0410010073 PLASTICA MAMARIA FEMININA NAO ESTETICA 6 1,17 2 1,00 6 1,00 5 0,80 5 0,80 3 1,00 5 0,96 1,00

0409010430 TRATAMENTO CIRURGICO DE CISTOCELE 4 2,00 9 2,00 5 2,00 3 1,33 0 ‐ 2 1,50 4 1,90 2,00
0408060310 RESSECÇÃO SIMPLES DE TUMOR ÓSSEO / DE 
PARTES MOLES 0 ‐ 1 0,00 14 0,21 1 2,00 4 2,75 2 1,00 4 0,80 2,00

0409010065 CISTOLITOTOMIA E/OU RETIRADA DE CORPO 
ESTRANHO DA BEXIGA 1 3,00 1 2,00 4 9,00 11 2,27 3 1,33 1 2,00 4 3,50 2,00

0409020176 URETROTOMIA INTERNA 5 2,00 2 2,50 2 4,50 3 1,67 8 0,75 0 ‐ 4 1,75 3,00
0415040027 DEBRIDAMENTO DE FASCEITE NECROTIZANTE 3 1,33 4 2,75 2 1,50 9 1,89 1 2,00 0 ‐ 4 1,95 3,00
0404020526 OSTEOSSINTESE DE FRATURA DO COMPLEXO 
ÓRBITO‐ZIGOMÁTICO‐MAXILAR 5 1,00 7 1,00 5 1,20 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 4 1,11 3,00

0404010016 ADENOIDECTOMIA 3 1,00 2 1,00 5 1,00 3 1,00 4 1,00 4 1,00 3 1,00 1,00
0407020241 FECHAMENTO DE ENTEROSTOMIA (QUALQUER 
SEGMENTO) 5 5,40 2 6,50 6 6,83 1 7,00 3 15,67 1 10,00 3 7,94 4,00

0408060190 OSTEOTOMIA DE OSSOS LONGOS EXCETO DA MÃO 
E DO PÉ 1 6,00 0 ‐ 9 5,33 5 6,60 2 1,50 0 ‐ 3 5,29 3,00

0401020045 EXCISAO E ENXERTO DE PELE (HEMANGIOMA, 
NEVUS OU TUMOR ) 1 0,00 5 0,40 6 0,17 0 ‐ 4 0,75 0 ‐ 3 0,38 1,00

0406020159 EXERESE DE GANGLIO LINFÁTICO 1 1,00 1 1,00 2 1,00 5 1,00 6 1,00 1 0,00 3 1,00 2,00
0407020217 ESFINCTEROTOMIA INTERNA E TRATAMENTO DE 
FISSURA ANAL 3 1,00 7 1,00 3 1,00 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 3 1,00 1,00

0409010383 RESSECCAO ENDOSCOPICA DE LESAO VESICAL 1 2,00 2 2,00 8 3,13 0 ‐ 3 2,33 2 8,00 3 2,71 3,00
0409040169 ORQUIECTOMIA UNILATERAL 5 2,00 3 1,67 3 1,67 2 2,00 1 1,00 0 ‐ 3 1,79 2,00
0407020039 APENDICECTOMIA 3 2,00 5 3,00 4 3,75 1 9,00 0 ‐ 0 ‐ 3 3,46 3,00
0407040161 LAPAROTOMIA EXPLORADORA 2 3,00 2 3,00 1 10,00 6 2,00 2 6,00 0 ‐ 3 3,54 5,00
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0408020628 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE SINDACTILIA DA MÃO 
(POR ESPACO INTERDIGITAL) 0 ‐ 4 0,00 4 0,50 3 0,67 0 ‐ 1 1,00 2 0,36 1,00

0402010043 TIREOIDECTOMIA TOTAL 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 2 2,00 7 2,14 4 1,75 2 2,10 2,00
0408020539 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LUXAÇÃO / FRATURA‐
LUXAÇÃO METACARPO‐FALANGIANA 0 ‐ 3 2,33 0 ‐ 7 2,00 0 ‐ 0 ‐ 2 2,10 2,00

0409010219 NEFRECTOMIA TOTAL 3 3,67 1 4,00 3 2,67 1 6,00 2 2,00 1 2,00 2 3,30 4,00
0409060135 HISTERECTOMIA TOTAL 0 ‐ 2 2,50 3 3,00 5 2,40 0 ‐ 1 2,00 2 2,60 3,00

0409070190 MARSUPIALIZACAO DE GLANDULA DE BARTOLIN 0 ‐ 3 1,33 4 1,75 3 2,00 0 ‐ 0 ‐ 2 1,70 1,00

0415040035 DEBRIDAMENTO DE ULCERA / DE TECIDOS 
DESVITALIZADOS 3 5,33 2 2,00 0 ‐ 4 3,00 1 2,00 1 2,00 2 3,40 3,00

0408050578 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DO 
TORNOZELO UNIMALEOLAR 0 ‐ 4 1,50 0 ‐ 5 1,60 0 ‐ 0 ‐ 2 1,56 3,00

0409040070 EXERESE DE CISTO DE EPIDIDIMO 0 ‐ 1 3,00 1 1,00 5 1,40 2 0,50 1 1,00 2 1,33 1,00
0409060232 SALPINGECTOMIA UNI / BILATERAL 1 3,00 1 3,00 2 3,00 4 1,75 1 2,00 0 ‐ 2 2,33 2,00
0414020413 TRATAMENTO ODONTOLOGICO PARA PACIENTES 
COM NECESSIDADES ESPECIAIS 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 9 0,67 7 0,29 2 0,67 1,00

0404020550 OSTEOSSÍNTESE DE FRATURA SIMPLES DE 
MANDÍBULA 1 1,00 1 1,00 4 1,75 0 ‐ 2 2,00 0 ‐ 2 1,63 3,00

0407040170 LAPAROTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA PARA 
DRENAGEM E/OU BIOPSIA 2 1,00 3 4,67 1 2,00 1 2,00 1 2,00 0 ‐ 2 2,75 2,00

0303070129 TRATAMENTO DE TRANSTORNOS DAS VIAS 
BILIARES E PANCREAS 1 2,00 1 3,00 2 2,00 3 2,33 0 ‐ 0 ‐ 1 2,29 5,00

0401020029 ENXERTO DERMO‐EPIDERMICO 1 0,00 3 1,00 2 1,00 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 1 0,86 2,00
0404020704 OSTEOSSÍNTESE DA FRATURA DO OSSO 
ZIGOMÁTICO 0 ‐ 1 8,00 1 1,00 4 1,50 1 1,00 0 ‐ 1 2,29 3,00

0405030142 VITRECTOMIA POSTERIOR 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 7 0,00 0 ‐ 0 ‐ 1 0,00 1,00
0407040188 LIBERACAO DE ADERENCIAS INTESTINAIS 1 2,00 1 3,00 2 1,50 2 2,00 1 2,00 0 ‐ 1 2,00 6,00

0408020407 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DA 
EXTREMIDADE / METÁFISE DISTAL DOS OSSOS DO ANTEBRAÇO

2 0,50 2 0,50 2 2,00 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 1 1,14 2,00

0409040231 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARICOCELE 1 1,00 1 2,00 2 1,00 3 1,00 0 ‐ 1 1,00 1 1,14 1,00
0409040037 EPIDIDIMECTOMIA 0 ‐ 0 ‐ 3 2,00 2 1,00 1 1,00 0 ‐ 1 1,50 1,00
0409070033 COLPOCLEISE (CIRURGIA DE LE FORT) 0 ‐ 0 ‐ 3 2,00 1 2,00 2 1,50 0 ‐ 1 1,83 3,00
0405040202 TRATAMENTO DE PTOSE PALPEBRAL 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 5 0,00 0 ‐ 0 ‐ 1 0,00 1,00
0407040030 DRENAGEM DE HEMATOMA / ABSCESSO PRE‐
PERITONEAL 1 3,00 2 2,50 0 ‐ 1 1,00 1 3,00 0 ‐ 1 2,40 5,00

0409050075 PLASTICA TOTAL DO PENIS 1 3,00 0 ‐ 1 2,00 2 1,50 1 1,00 0 ‐ 1 1,80 2,00
0409070041 COLPOPERINEOCLEISE 0 ‐ 0 ‐ 3 2,00 1 2,00 1 1,00 0 ‐ 1 1,80 2,00
0411010034 PARTO CESARIANO 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 1 3,00 3 4,33 0 ‐ 1 3,40 2,00
0404010113 EXERESE DE PAPILOMA EM LARINGE 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 1 1,00 2 1,00 1 1,00 1 1,00 2,00
0404020771 RESSECÇÃO DE LESÃO DA BOCA 0 ‐ 0 ‐ 1 0,00 3 0,67 0 ‐ 0 ‐ 1 0,50 2,00
0407020225 EXCISAO DE LESAO / TUMOR ANU‐RETAL 4 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 2,00

0407020470 TRATAMENTO CIRURGICO DE PROLAPSO ANAL 0 ‐ 0 ‐ 4 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 3,00
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0408020547 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LUXAÇÃO OU 
FRATURA‐LUXAÇÃO DO COTOVELO 0 ‐ 2 1,50 0 ‐ 2 2,50 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 3,00

0408060042 AMPUTAÇÃO / DESARTICULAÇÃO DE DEDO 0 ‐ 0 ‐ 1 4,00 1 2,00 2 1,00 0 ‐ 1 2,00 2,00
0408060450 TENOMIORRAFIA 0 ‐ 2 2,50 0 ‐ 2 2,00 0 ‐ 0 ‐ 1 2,25 2,00
0409040126 ORQUIDOPEXIA BILATERAL 0 ‐ 0 ‐ 4 1,25 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 1,25 1,00
0409050032 CORRECAO DE HIPOSPADIA (1O TEMPO) 0 ‐ 0 ‐ 4 4,50 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 4,50 2,00
0409070084 COLPOPLASTIA ANTERIOR 4 2,50 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2,50 2,00
0303150017 TRATAMENTO DE DOENCAS DOS ORGAOS GENITAIS 
MASCULINOS 1 0,00 0 ‐ 2 0,50 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 0,33 3,00

0401020037 ENXERTO LIVRE DE PELE TOTAL 0 ‐ 2 1,00 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 1 1,00 3,00
0404020070 RESSECÇÃO DE GLÂNDULA SALIVAR 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 2,00 1 2,00 0 ‐ 1 2,00 2,00

0404020321 RINOPLASTIA PARA DEFEITOS PÓS‐TRAUMÁTICOS 2 0,00 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 0,33 2,00

0405040016 CORRECAO CIRURGICA DE LAGOFTALMO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 0,00 1 0,00 0 ‐ 1 0,00 1,00

0407030069 COLEDOCOTOMIA C/ OU S/ COLECISTECTOMIA 0 ‐ 2 7,50 1 9,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 8,00 3,00

0408020393 TRATAMENTO CIRÚGICO DE FRATURA DA DIÁFISE 
DO ÚMERO 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 2 2,00 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 2,00

0408020431 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DIAFISARIA 
ÚNICA DO RÁDIO / DA ULNA 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 2 3,00 0 ‐ 0 ‐ 1 2,33 2,00

0408050500 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DA DIÁFISE 
DA TÍBIA 1 1,00 1 7,00 0 ‐ 1 5,00 0 ‐ 0 ‐ 1 4,33 4,00

0408050845 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / 
RETARDO DE CONSOLIDAÇÃO AO NÍVEL DO JOELHO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 2,00 1 1,00 0 ‐ 1 1,67 4,00

0408060557 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ARTRITE INFECCIOSA 
(GRANDES E MÉDIAS ARTICULAÇÕES) 0 ‐ 3 5,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 5,00 5,00

0408060700 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE SINDACTILIA SIMPLES 
(DOIS DEDOS) 0 ‐ 0 ‐ 1 0,00 2 0,50 0 ‐ 0 ‐ 1 0,33 1,00

0409070220 TRATAMENTO CIRURGICO DE COAPTACAO DE 
NINFAS 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 2 0,50 0 ‐ 0 ‐ 1 0,67 1,00

0303010037 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENÇAS BACTERIANAS 1 9,00 1 28,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,4 18,50 6,00

0303060212 TRATAMENTO DE INSUFICIENCIA CARDIACA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 9,00 0 ‐ 0,4 9,00 4,00

0303070110 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DO INTESTINO 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0,4 2,00 4,00

0303160020 TRATAMENTO DE INFECCOES ESPECIFICAS DO 
PERIODO PERINATAL 0 ‐ 0 ‐ 2 2,50 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,4 2,50 4,00

0310010039 PARTO NORMAL 1 2,00 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,4 2,00 2,00
0401020061 EXERESE DE CISTO BRANQUIAL 0 ‐ 1 1,00 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,4 1,00 2,00
0401020096 EXERESE DE CISTO TIREOGLOSSO 0 ‐ 0 ‐ 2 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,4 1,00 2,00
0401020150 TRATAMENTO CIRURGICO DO SINUS PRE‐
AURICULAR 1 0,00 0 ‐ 1 0,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,4 0,00 1,00

0404010466 PAROTIDECTOMIA PARCIAL OU SUBTOTAL 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0,4 2,00 2,00

0404020429 TRATAMENTO CIRÚRGICO DO SOALHO DA ÓRBITA 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0,4 1,00 2,00
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0406020620 RETIRADA DE CATETER DE LONGA PERMANÊNCIA 
SEMI OU TOTALMENTE IMPLANTÁVEL 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0,4 1,00 ‐

0407020101 COLOSTOMIA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 6,50 0 ‐ 0 ‐ 0,4 6,50 4,00
0407030018 ANASTOMOSE BILEO‐DIGESTIVA 0 ‐ 1 7,00 1 7,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,4 7,00 5,00

0407040137 HERNIORRAFIA INGUINAL VIDEOLAPAROSCOPICA 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0,4 1,00 2,00

0408010185 TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXACAO / FRATURA‐
LUXACAO ACROMIO‐CLAVICULAR 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0,4 2,00 2,00

0408020059 ARTROPLASTIA DE CABEÇA DO RÁDIO 0 ‐ 0 ‐ 2 2,50 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 0,4 2,50 3,00
0408020342 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA / LESÃO 
FISARIA DAS FALANGES DA MÃO (COM FIXAÇÃO) 0 ‐ 0 ‐ 1 4,00 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0,4 3,00 2,00

0408020571 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / 
RETARDO DE CONSOLIDAÇÃO / PERDA ÓSSEA DO ÚMERO

0 ‐ 1 1,00 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,4 1,50 4,00

0408050357 SINDACTILIA CIRURGICA DOS DEDOS DO PE 
(PROCEDIMENTO TIPO KELIKIAN) 0 ‐ 1 0,00 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0,4 1,00 2,00

0408050535 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DO 
CALCÂNEO 0 ‐ 0 ‐ 1 3,00 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0,4 2,00 3,00

0408050551 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DO 
PLANALTO TIBIAL 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 2,50 0 ‐ 0 ‐ 0,4 2,50 3,00

0408060476 TENOPLASTIA OU ENXERTO DE TENDÃO UNICO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 1 2,00 0 ‐ 0,4 2,00 2,00

0408060484 TENORRAFIA ÚNICA EM TÚNEL OSTEO‐FIBROSO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0,4 2,00 2,00

0409010090 CISTOSTOMIA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0,4 2,00 3,00

0409010170 INSTALACAO ENDOSCOPICA DE CATETER DUPLO J 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 1 1,00 1 0,00 0,4 1,00 2,00

0409010200 NEFRECTOMIA PARCIAL 0 ‐ 1 4,00 0 ‐ 0 ‐ 1 3,00 0 ‐ 0,4 3,50 4,00
0409010561 URETEROLITOTOMIA 0 ‐ 0 ‐ 1 4,00 1 3,00 0 ‐ 0 ‐ 0,4 3,50 4,00
0409020087 RESSECCAO DE CARUNCULA URETRAL 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 0,00 1 0,00 0 ‐ 0,4 0,00 3,00
0409070068 COLPOPERINEOPLASTIA POSTERIOR 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 1 1,00 0 ‐ 1 2,00 0,4 1,50 1,00

0410010146 RETIRADA DE PRÓTESE MAMÁRIA BILATERAL EM 
CASOS DE COMPLICAÇÃO DA PRÓTESE MAMÁRIA IMPLANTADA

0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 1 1,00 0,4 1,00 2,00

0413040046 DERMOLIPECTOMIA ABDOMINAL NAO ESTETICA 
(PLASTICA ABDOMINAL) 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0,4 1,00 3,00

0413040119 RECONSTRUCAO DE LOBULO DA ORELHA 1 0,00 0 ‐ 0 ‐ 1 0,00 0 ‐ 0 ‐ 0,4 0,00 1,00

0413040151 TRANSFERENCIA INTERMEDIARIA DE RETALHO 2 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,4 1,00 3,00

0414010329 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE CISTO DO COMPLEXO 
MAXILO‐MANDIBULAR 1 0,00 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0,4 1,00 1,00

0301060010 DIAGNOSTICO E/OU ATENDIMENTO DE URGENCIA 
EM CLINICA PEDIATRICA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0,2 1,00 1,00

0303060182 TRATAMENTO DE HIPERTENSAO SECUNDARIA 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2,00 4,00
0303060204 TRATAMENTO DE INSUFICIENCIA ARTERIAL C/ 
ISQUEMIA CRITICA 0 ‐ 1 6,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 6,00 5,00
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0303060263 TRATAMENTO DE PE DIABETICO COMPLICADO 0 ‐ 1 9,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 9,00 5,00
0303060280 TRATAMENTO DE SINDROME CORONARIANA 
AGUDA 0 ‐ 0 ‐ 1 29,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 29,00 4,00

0303070064 TRATAMENTO DE DOENCAS DO ESOFAGO 
ESTOMAGO E DUODENO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 7,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 7,00 3,00

0303080078 TRATAMENTO DE ESTREPTOCOCCIAS 0 ‐ 1 4,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 4,00 4,00
0303110112 TRATAMENTO DE OUTRAS MALFORMACOES 
CONGENITAS DO APARELHO DIGESTIVO 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1,00 6,00

0303140151 TRATAMENTO DE PNEUMONIAS OU INFLUENZA 
(GRIPE) 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 16,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 16,00 4,00

0303160047 TRATAMENTO DE TRANSTORNOS HEMORRAGICOS 
E HEMATOLOGICOS DO FETO E DO RECEM‐NASCIDO

0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 3,00 0 ‐ 0,2 3,00 4,00

0303170140 TRATAMENTO CLÍNICO PARA CONTENÇÃO DE 
COMPORTAMENTO DESORGANIZADO E/OU DISRUPTIVO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 15,00 0 ‐ 0,2 15,00 ‐

0304100021 TRATAMENTO CLÍNICO DE PACIENTE ONCOLÓGICO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2,00 4,00

0305020021 TRATAMENTO DE CALCULOSE RENAL 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1,00 2,00

0305020056 TRATAMENTO DE INSUFICIENCIA RENAL CRONICA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 73,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 73,00 4,00

0308010019 TRATAMENTO DE TRAUMATISMOS DE 
LOCALIZACAO ESPECIFICADA / NAO ESPECIFICADA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 3,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 3,00 5,00

0308040015 TRATAMENTO DE COMPLICACOES DE 
PROCEDIMENTOS CIRURGICOS OU CLINICOS 1 4,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 4,00 5,00

0402010035 TIREOIDECTOMIA PARCIAL 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2,00 2,00

0403020123 TRATAMENTO CIRURGICO DE SINDROME 
COMPRESSIVA EM TUNEL OSTEO‐FIBROSO AO NIVEL DO CARPO

0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1,00 1,00

0404010121 EXERESE DE TUMOR DE VIAS AEREAS SUPERIORES, 
FACE E PESCOCO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1,00 2,00

0404010172 LARINGECTOMIA PARCIAL 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1,00 3,00
0404010318 RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DE OUVIDO / 
FARINGE / LARINGE / NARIZ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1,00 2,00

0404010377 TRAQUEOSTOMIA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1,00 2,00
0404010520 SEPTOPLASTIA REPARADORA NÂO ESTÉTICA 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1,00 1,00
0404010555 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE RINOFIMA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1,00 2,00
0404020291 RESSECÇÃO DO CÔNDILO MANDIBULAR COM OU 
SEM RECONSTRUÇÃO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 9,00 0 ‐ 0,2 9,00 3,00

0404020461 OSTEOTOMIA DA MANDIBULA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0,2 2,00 2,00
0404020666 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DO OSSO 
ZIGOMATICO SEM OSTEOSSÍNTESE 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2,00 1,00

0406020264 LINFADENECTOMIA RADICAL INGUINAL 
UNILATERAL 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 9,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 9,00 3,00

0406020493 TRATAMENTO CIRURGICO DE LESOES VASCULARES 
TRAUMATICAS DA REGIAO CERVICAL 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0,2 1,00 4,00

0407010211 GASTROSTOMIA 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1,00 3,00
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0407010220 GASTROSTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA 1 18,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 18,00 3,00
0407020179 ENTERECTOMIA 0 ‐ 0 ‐ 1 4,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 4,00 7,00
0407020306 JEJUNOSTOMIA / ILEOSTOMIA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 7,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 7,00 5,00
0407020322 PLASTICA ANAL EXTERNA / ESFINCTEROPLASTIA 
ANAL 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2,00 2,00

0407020365 REDUCAO CIRURGICA DE VOLVO POR 
LAPAROTOMIA 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1,00 4,00

0407040013 DRENAGEM DE ABSCESSO PELVICO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 3,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 3,00 7,00
0407040021 DRENAGEM DE ABSCESSO SUBFRENICO 0 ‐ 0 ‐ 1 4,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 4,00 7,00
0407040226 REPARACAO DE OUTRAS HERNIAS 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0,2 1,00 2,00
0408010142 REPARO DE ROTURA DO MANGUITO ROTADOR 
(INCLUI PROCEDIMENTOS DESCOMPRESSIVOS) 0 ‐ 1 4,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 4,00 2,00

0408010150 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DA 
CLAVÍCULA 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1,00 2,00

0408020105 FASCIOTOMIA DE MEMBROS SUPERIORES 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1,00 2,00
0408020300 TENOSINOVECTOMIA EM MEMBRO SUPERIOR 1 0,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 0,00 2,00

0408020326 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEDO EM GATILHO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 4,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 4,00 1,00

0408020440 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA LESÃO 
FISARIA DOS OSSOS DO ANTEBRAÇO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0,2 2,00 2,00

0408020563 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / 
RETARDO DE CONSOLIDAÇÃO / PERDA ÓSSEA DO ANTEBRAÇO

0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2,00 3,00

0408050012 AMPUTACAO / DESARTICULACAO DE MEMBROS 
INFERIORES 1 30,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 30,00 4,00

0408050470 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA / LESAO 
FISARIA DOS PODODACTILOS 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2,00 3,00

0408050519 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DA DIÁFISE 
DO FÊMUR 0 ‐ 1 9,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 9,00 4,00

0408050527 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DA PATELA 
POR FIXAÇÃO INTERNA 0 ‐ 0 ‐ 1 3,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 3,00 3,00

0408050640 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE GIGANTISMO DO PÉ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 0,00 0 ‐ 0,2 0,00 2,00

0408050691 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LUXAÇÃO / FRATURA‐
LUXAÇÃO METATARSO‐FALANGIANA / INTER‐FALANGIANA

0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2,00 2,00

0408050799 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / 
RETARDO DE CONSOLIDAÇÃO / PERDA ÓSSEA DA DIÁFISE DO 
FÊMU

1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2,00 4,00

0408050861 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / 
RETARDO DE CONSOLIDAÇÃO / PERDA ÓSSEA DA DIÁFISE TIBIAL

0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 3,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 3,00 4,00

0408060069 ARTROPLASTIA DE RESSECÇÃO DE MÉDIA / GRANDE 
ARTICULAÇÃO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 22,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 22,00 3,00

0408060140 FASCIECTOMIA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 0,00 0 ‐ 0,2 0,00 2,00
0408060212 RESSECÇÃO DE CISTO SINOVIAL 1 0,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 0,00 1,00
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0408060328 RETIRADA DE CORPO ESTRANHO INTRA‐ARTICULAR 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2,00 2,00

0408060387 RETIRADA DE PRÓTESE DE SUBSTITUIÇÃO DE 
GRANDES ARTICULAÇÕES (OMBRO / COTOVELO / QUADRIL / 
JOELHO

1 7,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 7,00 6,00

0408060395 RETIRADA DE PRÓTESE DE SUBSTITUIÇÃO EM 
PEQUENAS E MÉDIAS ARTICULAÇÕES 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1,00 2,00

0408060441 TENÓLISE 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2,00 2,00
0408060573 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEDO EM MARTELO / 
EM GARRA (MÃO E PÉ) 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2,00 1,00

0408060620 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE INFECÇÃO PÓS‐
ARTROPLASTIA (GRANDES ARTICULAÇÕES) 1 3,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 3,00 4,00

0409010146 EXTRACAO ENDOSCOPICA DE CALCULO EM PELVE 
RENAL 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2,00 3,00

0409010324 PIELOPLASTIA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 3,00 0 ‐ 1 4,00 0,2 3,00 4,00
0409010367 RESSECCAO DO COLO VESICAL / TUMOR VESICAL A 
CEU ABERTO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0,2 1,00 3,00

0409010499 TRATAMENTO CIRURGICO DE INCONTINENCIA 
URINARIA VIA ABDOMINAL 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1,00 2,00

0409020079 MEATOTOMIA SIMPLES 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1,00 1,00

0409020168 URETROSTOMIA PERINEAL / CUTANEA / EXTERNA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 0,00 0 ‐ 0,2 0,00 3,00

0409040118 NEOSTOMIA DE EPIDIDIMO / CANAL DEFERENTE 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2,00 1,00

0409040142 ORQUIECTOMIA SUBCAPSULAR BILATERAL 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2,00 2,00
0409040193 RESSECCAO PARCIAL DA BOLSA ESCROTAL 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1,00 2,00
0409060160 HISTERORRAFIA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0,2 1,00 3,00
0409060194 MIOMECTOMIA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 0,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 0,00 2,00
0409060240 SALPINGECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1,00 2,00
0409070149 EXERESE DE CISTO VAGINAL 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2,00 1,00
0409070262 TRATAMENTO CIRURGICO DE HIPERTROFIA DOS 
PEQUENOS LABIOS 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0,2 2,00 1,00

0410010014 DRENAGEM DE ABSCESSO DE MAMA 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1,00 2,00

0411020013 CURETAGEM POS‐ABORTAMENTO / PUERPERAL 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1,00 1,00

0413040127 RECONSTRUCAO DE POLO SUPERIOR DA ORELHA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 0,00 0 ‐ 0,2 0,00 1,00

0413040135 RECONSTRUCAO DO HELIX DA ORELHA 1 0,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 0,00 1,00
0414010345 EXCISÃO DE CÁLCULO DE GLÂNDULA SALIVAR 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0,2 2,00 1,00

0303060190 TRATAMENTO DE INFARTO AGUDO DO MIOCÁRDIO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 17,00 0,0 ‐ 7,00

0407020209 ENTEROTOMIA E/OU ENTERORRAFIA C/ SUTURA / 
RESSECCAO (QUALQUER SEGMENTO) 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 12,00 0,0 ‐ 6,00

Fonte: TABWIN\MS com dados do SIHD\DATASUS
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CNPJ:

Endereço: CEP:

Bairro: Cidade:

E‐mail: Telefone:

Representante Legal:

Declaro que apresentamos as informações em resposta a CONSULTA PUBLICA SESAP ‐ 001/2019.

Nome da Instituição (Razão social): 

TODOS OS CAMPOS CADASTRAIS SÃO OBRIGATÓRIOS

A SUA RESPOSTA AJUDA A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E O SUS NO ATENDIMENTO A POPULAÇÃO!

.A SUA RESPOSTA NÃO O OBRIGA A TRABALHAR PARA O SUS!

TEL: (13) 3496-2415 PAULO LEITE / RODRIGO

e-mail: compras.saude@praiagrande.sp.gov.br
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Procedimentos realizados
Valor unitário integral do 
Procedimento Média de Permanência

Levantamento AIHs MP HMID AIHs MP HMID AIHs MP HMID AIHs MP HMID AIHs MP HMID AIHs MP HMID AIHs MP HMID
Total 1340 10,62 1657 10,70 1757 9,91 2133 10,05 2254 9,87 970 9,65 1828 10,18 ‐
0303100044 TRATAMENTO DE INTERCORRENCIAS CLINICAS NA 
GRAVIDEZ 259 3,50 380 3,48 323 3,08 178 3,01 61 1,98 0 ‐ 240 3,23 3,00

0303140151 TRATAMENTO DE PNEUMONIAS OU INFLUENZA 
(GRIPE) 154 13,44 131 18,20 167 15,24 196 9,60 248 10,46 184 9,96 179 12,80 4,00

0303060212 TRATAMENTO DE INSUFICIENCIA CARDIACA 94 14,28 133 13,84 151 13,54 133 14,11 138 12,25 50 12,02 130 13,55 4,00
0303060190 TRATAMENTO DE INFARTO AGUDO DO 
MIOCÁRDIO 94 21,04 113 23,65 92 25,11 115 25,20 130 22,48 47 17,96 109 23,49 7,00

0303040149 TRATAMENTO DE ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL ‐
AVC (ISQUEMICO OU HEMORRAGICO AGUDO) 63 20,92 75 15,23 99 10,88 97 11,18 172 10,04 62 11,69 101 12,55 7,00

0304100021 TRATAMENTO CLÍNICO DE PACIENTE 
ONCOLÓGICO 52 12,73 70 10,96 96 9,90 104 12,00 94 13,20 42 10,71 83 11,70 4,00

0303010037 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENÇAS 
BACTERIANAS 22 10,50 67 15,22 91 11,13 97 13,30 115 10,06 58 9,09 78 12,02 6,00

0303070129 TRATAMENTO DE TRANSTORNOS DAS VIAS 
BILIARES E PANCREAS 62 6,52 53 7,62 68 8,03 79 6,87 71 9,41 30 10,97 67 7,70 5,00

0303060298 TRATAMENTO DE TROMBOSE VENOSA PROFUNDA 51 8,92 66 6,32 45 6,49 86 5,95 54 7,89 22 7,50 60 6,96 4,00

0303150050 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DO 
APARELHO URINARIO 36 7,25 39 6,10 38 8,21 85 7,05 93 8,39 34 5,71 58 7,53 2,00

0305020056 TRATAMENTO DE INSUFICIENCIA RENAL CRONICA 22 22,45 39 22,95 56 17,52 99 18,55 70 16,94 26 13,12 57 18,85 4,00

0303140046 TRATAMENTO DAS DOENCAS CRONICAS DAS VIAS 
AEREAS INFERIORES 24 14,38 29 10,69 32 9,91 72 9,89 83 10,33 12 11,00 48 10,59 3,00

0303060263 TRATAMENTO DE PE DIABETICO COMPLICADO 43 10,21 62 6,32 46 7,50 50 11,90 23 9,74 6 9,83 45 8,91 5,00
0301060088 DIAGNOSTICO E/OU ATENDIMENTO DE URGENCIA 
EM CLINICA MEDICA 16 1,31 9 0,78 36 0,56 67 0,69 82 0,73 22 1,00 42 0,73 1,00

0303070072 TRATAMENTO DE DOENCAS DO FIGADO 35 8,49 24 12,33 40 10,95 39 9,82 42 10,07 16 7,38 36 10,21 8,00
0303080060 TRATAMENTO DE ESTAFILOCOCCIAS 37 8,00 14 8,79 30 5,93 51 6,67 45 6,87 30 5,70 35 7,04 4,00
0303060204 TRATAMENTO DE INSUFICIENCIA ARTERIAL C/ 
ISQUEMIA CRITICA 22 11,95 27 10,33 32 10,03 28 10,82 49 9,88 10 6,50 32 10,44 5,00

0303070110 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DO 
INTESTINO 14 4,36 23 5,00 40 8,00 34 6,35 41 7,56 12 6,42 30 6,72 4,00

0303080094 TRATAMENTO DE OUTRAS AFECCOES DA PELE E 
DO TECIDO SUBCUTANEO 26 10,38 9 12,33 15 7,87 46 9,85 54 10,06 18 8,67 30 9,97 4,00

0303030038 TRATAMENTO DE DIABETES MELLITUS 22 9,91 20 14,05 26 12,73 29 11,62 28 11,89 8 6,88 25 12,00 4,00
0305020021 TRATAMENTO DE CALCULOSE RENAL 9 2,67 19 3,11 15 4,80 31 3,39 47 3,21 13 3,23 24 3,40 2,00
0303070064 TRATAMENTO DE DOENCAS DO ESOFAGO 
ESTOMAGO E DUODENO 8 5,50 15 6,53 15 6,67 23 4,74 56 6,04 8 4,38 23 5,89 3,00
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0303060280 TRATAMENTO DE SINDROME CORONARIANA 
AGUDA 13 10,62 27 16,78 17 16,00 9 11,11 29 15,79 10 9,40 19 14,96 4,00

0303020059 TRATAMENTO DE ANEMIAS NUTRICIONAIS 15 13,87 10 8,10 8 8,13 15 5,93 33 7,06 12 8,25 16 8,35 4,00
0303060301 TRATAMENTO DE VARIZES DOS MEMBROS 
INFERIORES C/ ULCERA 24 8,21 17 6,18 9 8,67 16 5,13 11 6,27 1 4,00 15 6,90 4,00

0303070102 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DO 
APARELHO DIGESTIVO 1 4,00 5 5,80 2 3,00 40 9,85 29 7,79 8 9,13 15 8,56 3,00

0301060070 DIAGNOSTICO E/OU ATENDIMENTO DE URGENCIA 
EM CLINICA CIRURGICA 7 1,43 9 0,78 0 ‐ 34 0,79 22 1,50 0 ‐ 14 1,07 1,00

0303150017 TRATAMENTO DE DOENCAS DOS ORGAOS 
GENITAIS MASCULINOS 8 4,13 18 3,17 13 2,77 16 3,44 13 4,08 11 2,45 14 3,44 3,00

0303140119 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DA PLEURA 0 ‐ 8 8,25 9 7,89 18 9,00 25 7,64 8 6,63 12 8,17 2,00

0303140135 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DO 
APARELHO RESPIRATORIO 9 22,33 10 16,30 5 15,60 19 20,00 17 14,29 3 5,67 12 17,75 4,00

0303060107 TRATAMENTO DE CRISE HIPERTENSIVA 4 5,00 9 4,11 5 2,80 11 4,82 24 1,92 3 3,33 11 3,21 3,00
0303030020 TRATAMENTO DE DESNUTRICAO 3 4,67 12 28,58 16 14,38 8 11,25 11 17,18 7 6,86 10 17,32 6,00
0303060026 TRATAMENTO DE ARRITMIAS 4 4,00 11 12,09 9 16,00 17 13,24 9 19,00 1 54,00 10 13,78 4,00
0303150033 TRATAMENTO DE DOENCAS INFLAMATORIAS DOS 
ORGAOS PELVICOS FEMININOS 4 4,00 9 3,78 7 2,29 10 7,90 18 3,67 9 3,00 10 4,40 3,00

0305020013 TRATAMENTO DA PIELONEFRITE 1 4,00 3 7,00 6 5,33 14 10,21 21 6,33 10 9,00 9 7,40 2,00
0308040015 TRATAMENTO DE COMPLICACOES DE 
PROCEDIMENTOS CIRURGICOS OU CLINICOS 3 5,67 6 7,00 10 7,20 15 8,60 10 7,70 0 ‐ 9 7,66 5,00

0303100010 TRATAMENTO DE COMPLICACOES RELACIONADAS 
PREDOMINANTEMENTE AO PUERPERIO 13 3,85 14 3,93 5 5,00 8 3,88 1 7,00 0 ‐ 8 4,10 5,00

0303030046 TRATAMENTO DE DISTURBIOS METABOLICOS 5 6,00 0 ‐ 5 11,20 10 7,50 18 5,56 3 1,00 8 6,87 3,00

0305020048 TRATAMENTO DE INSUFICIENCIA RENAL AGUDA 2 7,50 2 2,00 3 6,00 17 12,41 8 8,13 14 21,07 6 9,78 4,00

0303060131 TRATAMENTO DE EDEMA AGUDO DE PULMAO 2 14,00 5 8,00 2 30,00 6 14,00 14 13,14 2 39,00 6 13,66 6,00
0303040203 TRATAMENTO DE DOENÇAS NEURO‐
DEGENERATIVAS 10 32,90 8 38,13 4 8,50 2 10,00 4 25,00 2 43,50 6 28,14 7,00

0303020067 TRATAMENTO DE DEFEITOS DA COAGULACAO 
PURPURA E OUTRAS AFECCOES HEMORRAGICAS 7 12,71 4 10,00 3 9,67 5 14,60 6 4,00 1 3,00 5 10,20 5,00

0303060182 TRATAMENTO DE HIPERTENSAO SECUNDARIA 0 ‐ 3 4,67 9 2,33 3 6,33 9 2,22 4 6,75 5 3,08 4,00
0308010019 TRATAMENTO DE TRAUMATISMOS DE 
LOCALIZACAO ESPECIFICADA / NAO ESPECIFICADA 2 4,00 2 11,00 0 ‐ 8 2,88 12 4,17 1 6,00 5 4,29 5,00

0303070099 TRATAMENTO DE ENTERITES E COLITES NAO 
INFECCIOSAS 2 37,00 6 12,17 5 9,60 6 3,50 3 29,33 1 4,00 4 13,82 6,00

0303040092 TRATAMENTO CONSERVADOR DE TRAUMATISMO 
CRANIOENCEFÁLICO (GRAU MÉDIO) 3 9,00 3 8,00 2 1,00 7 19,43 6 9,83 0 ‐ 4 11,81 7,00

0303040165 TRATAMENTO DE CRISES EPILÉTICAS NÃO 
CONTROLADAS 2 7,00 2 11,50 3 9,67 6 4,50 8 8,88 1 7,00 4 7,81 4,00

0303040084 TRATAMENTO CONSERVADOR DE TRAUMATISMO 
CRANIOENCEFÁLICO (GRAU LEVE) 1 2,00 1 2,00 1 2,00 5 3,00 9 2,22 0 ‐ 3 2,41 2,00

0303080078 TRATAMENTO DE ESTREPTOCOCCIAS 1 14,00 0 ‐ 1 17,00 7 3,57 7 5,86 4 4,00 3 6,06 4,00
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0303020032 TRATAMENTO DE ANEMIA APLASTICA E OUTRAS 
ANEMIAS 0 ‐ 0 ‐ 1 16,00 3 8,67 10 7,50 0 ‐ 3 8,36 6,00

0308020030 TRATAMENTO DE INTOXICACAO OU 
ENVENENAMENTO POR EXPOSICAO A MEDICAMENTO E 
SUBSTANCIAS DE USO NAO MEDI

1 7,00 5 17,80 0 ‐ 4 38,75 4 4,00 1 11,00 3 19,07 3,00

0303010118 TRATAMENTO DE HEPATITES VIRAIS 0 ‐ 4 7,25 5 4,40 1 2,00 3 16,33 1 2,00 3 7,85 5,00
0303140038 TRATAMENTO DAS AFECCOES NECROTICAS E 
SUPURATIVAS DAS VIAS AEREAS INFERIORES 3 19,33 1 4,00 1 31,00 3 21,33 3 22,67 1 18,00 2 20,45 7,00

0303010010 TRATAMENTO DE DENGUE CLÁSSICA 3 4,67 2 19,50 0 ‐ 1 5,00 4 3,50 2 4,00 2 7,20 3,00
0303010045 TRATAMENTO DE DOENÇAS BACTERIANAS 
ZOONÓTICAS 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 7,00 8 2,63 1 22,00 2 3,50 4,00

0303060018 TRATAMENTO DE ANEURISMA DA AORTA 1 0,00 1 5,00 2 29,50 4 4,75 2 10,50 1 2,00 2 10,40 4,00
0303150025 TRATAMENTO DE DOENCAS GLOMERULARES 0 ‐ 0 ‐ 2 3,00 4 22,50 4 11,25 0 ‐ 2 14,10 4,00
0303060069 TRATAMENTO DE CHOQUE CARDIOGENICO 0 ‐ 3 19,67 4 9,25 0 ‐ 2 15,00 0 ‐ 2 14,00 6,00
0303090316 TRATAMENTO DAS POLIARTROPATIAS 
INFLAMATORIAS 0 ‐ 3 15,67 0 ‐ 2 17,00 4 4,75 1 3,00 2 11,11 5,00

0303170140 TRATAMENTO CLÍNICO PARA CONTENÇÃO DE 
COMPORTAMENTO DESORGANIZADO E/OU DISRUPTIVO 0 ‐ 2 5,00 3 10,33 4 11,00 0 ‐ 0 ‐ 2 9,44 ‐

0308010035 TRATAMENTO DE TRAUMATISMOS C/ LESAO DE 
ORGAO INTRA‐TORACICO E INTRA‐ABDOMINAL 0 ‐ 0 ‐ 1 0,00 1 8,00 7 9,43 0 ‐ 2 8,22 6,00

0303010215 TRATAMENTO DE TUBERCULOSE (A15 a A19) 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 2 4,50 5 7,20 0 ‐ 2 5,75 ‐
0303040262 TRATAMENTO DE POLINEUROPATIAS 1 38,00 1 9,00 1 6,00 1 5,00 4 21,25 2 13,50 2 17,88 6,00
0303060077 TRATAMENTO DE CHOQUE HIPOVOLEMICO 1 0,00 1 0,00 4 1,75 1 0,00 1 2,00 2 3,00 2 1,13 5,00
0303020040 TRATAMENTO DE ANEMIA HEMOLITICA 1 5,00 1 11,00 2 6,00 0 ‐ 3 6,00 0 ‐ 1 6,57 4,00
0303060140 TRATAMENTO DE EMBOLIA PULMONAR 2 11,50 0 ‐ 2 3,00 3 1,67 0 ‐ 2 2,00 1 4,86 10,00
0308030010 TRATAMENTO DE EFEITOS DA PENETRACAO DE 
CORPO ESTRANHO EM ORIFICIO NATURAL 1 2,00 2 4,50 2 2,50 0 ‐ 1 1,00 1 1,00 1 2,83 3,00

0303010053 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENÇAS DEVIDAS A 
PROTOZOÁRIOS (B55 A B64) 1 3,00 2 2,50 1 1,00 0 ‐ 1 9,00 1 10,00 1 3,60 5,00

0303010134 TRATAMENTO DE INFECÇÕES VIRAIS 
CARACTERIZADAS POR LESÕES DE PELE E MUCOSAS (B00 A 
B09)

1 3,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 3 4,67 0 ‐ 1 4,25 4,00

0303060220 TRATAMENTO DE LINFADENITES INESPECIFICAS 1 1,00 0 ‐ 3 7,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 5,50 4,00

0303060255 TRATAMENTO DE PARADA CARDIACA C/ 
RESSUSCITACAO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 4 40,00 0 ‐ 1 23,00 1 40,00 5,00

0303080043 TRATAMENTO DE AFECCOES BOLHOSAS 1 12,00 0 ‐ 1 3,00 2 11,00 0 ‐ 0 ‐ 1 9,25 5,00
0303140097 TRATAMENTO DE HEMORRAGIAS DAS VIAS 
RESPIRATORIAS 1 3,00 1 4,00 0 ‐ 1 6,00 1 15,00 1 7,00 1 7,00 2,00

0303010029 TRATAMENTO DE DENGUE HEMORRÁGICA 2 23,00 1 10,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 5,00 1 18,67 5,00
0303010061 TRATAMENTO DE DOENÇAS INFECCIOSAS 
INTESTINAIS 0 ‐ 0 ‐ 1 5,00 2 4,00 0 ‐ 0 ‐ 1 4,33 4,00

0303010126 TRATAMENTO DE INFECÇÕES DE TRANSMISSÃO 
PREDOMINANTEMENTE SEXUAL (A50 A A64)

3 3,67 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 4,00 1 3,67 6,00
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0303010193 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENÇAS CAUSADAS 
POR VÍRUS (B25 A B34) 0 ‐ 1 6,00 0 ‐ 1 5,00 1 2,00 0 ‐ 1 4,33 5,00

0303080086 TRATAMENTO DE FARMACODERMIAS 0 ‐ 1 13,00 1 4,00 0 ‐ 1 7,00 0 ‐ 1 8,00 5,00
0303140070 TRATAMENTO DE DOENCA DO OUVIDO EXTERNO 
MEDIO E DA MASTOIDE 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 3 6,67 0 ‐ 1 6,67 1,00

0303140127 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENCAS DAS VIAS 
AEREAS SUPERIORES 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 3 5,67 0 ‐ 0 ‐ 1 5,67 3,00

0303160020 TRATAMENTO DE INFECCOES ESPECIFICAS DO 
PERIODO PERINATAL 3 7,67 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 7,67 4,00

0304100013 TRATAMENTO DE INTERCORRÊNCIAS CLÍNICAS DE 
PACIENTE ONCOLÓGICO 1 8,00 0 ‐ 2 5,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 6,00 ‐

0303010169 TRATAMENTO DE MICOSES (B35 A B49) 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 3,50 0 ‐ 1 5,00 0,4 3,50 4,00
0303060166 TRATAMENTO DE ENDOCARDITE INFECCIOSA EM 
VALVULA NATIVA 0 ‐ 1 9,00 1 18,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,4 13,50 9,00

0303140143 TRATAMENTO DE OUTRAS INFECCOES AGUDAS 
DAS VIAS AEREAS INFERIORES 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0,4 1,00 3,00

0303150041 TRATAMENTO DE DOENCAS RENAIS TUBULO‐
INTERSTICIAIS 0 ‐ 0 ‐ 1 9,00 0 ‐ 1 3,00 0 ‐ 0,4 6,00 5,00

0308010027 TRATAMENTO DE EFEITOS DE ASFIXIA / OUTROS 
RISCOS A RESPIRACAO 0 ‐ 0 ‐ 1 6,00 0 ‐ 1 4,00 0 ‐ 0,4 5,00 4,00

0503010014 AÇÕES RELACIONADAS A DOAÇÃO DE ÓRGÃOS E 
TECIDOS PARA TRANSPLANTE 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 1 0,00 0 ‐ 0 ‐ 0,4 0,50 ‐

0303010100 TRATAMENTO DE HELMINTÍASES (B65 a B83) 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 3,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 3,00 4,00
0303010142 TRATAMENTO DE INFECÇÕES VIRAIS DO SISTEMA 
NERVOSO CENTRAL 0 ‐ 1 17,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 17,00 8,00

0303020083 TRATAMENTO DE OUTRAS DOENÇAS DO SANGUE 
E DOS ÓRGÃOS HEMATOPOIÉTICOS 1 12,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 12,00 5,00

0303030054 TRATAMENTO DE TRANSTORNOS DA GLÂNDULA 
TIREOIDE 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 12,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 12,00 4,00

0303040157 TRATAMENTO DE COMPLICAÇÕES DA 
HIDROCEFALIA 0 ‐ 0 ‐ 1 5,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 5,00 7,00

0303040211 TRATAMENTO DE ENCEFALOPATIA HIPERTENSIVA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 5,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 5,00 4,00

0303040220 TRATAMENTO DE ESCLEROSE GENERALIZADA 
PROGRESSIVA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 15,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 15,00 6,00

0303040246 TRATAMENTO DE INTERCORRENCIAS DE DOENCAS 
NEUROMUSCULARES 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 6,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 6,00 6,00

0303040270 TRATAMENTO DE POLIRRADICULONEURITE 
DESMIELINIZANTE AGUDA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 13,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 13,00 6,00

0303060247 TRATAMENTO DE OUTRAS VASCULOPATIAS 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 24,00 0 ‐ 0,2 24,00 4,00
0303060271 TRATAMENTO DE PERICARDITE 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 11,00 2 6,50 0,2 11,00 6,00
0303080051 TRATAMENTO DE DERMATITES E ECZEMAS 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0,2 1,00 3,00
0303110040 TRATAMENTO DE MALFORMACOES CONGENITAS 
DO APARELHO CIRCULATORIO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 8,00 0 ‐ 0,2 8,00 4,00

0303170131 TRATAMENTO CLÍNICO EM SAÚDE MENTAL EM 
SITUAÇÃO DE RISCO ELEVADO DE SUICÍDIO. 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 0,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 0,00 ‐
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0303170166 TRATAMENTO CLÍNICO DE TRANSTORNOS 
MENTAIS E COMPORTAMENTAIS DEVIDO AO USO DE ÁLCOOL

0 ‐ 1 8,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 8,00 ‐

0303170182 TRATAMENTO CLÍNICO DOS TRANSTORNOS 
MENTAIS E COMPORTAMENTAIS DEVIDO AO USO DAS DEMAIS 
DROGAS E/OU OU

0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 10,00 0 ‐ 0 ‐ 0,2 10,00 ‐

0308010043 TRATAMENTO DE TRAUMATISMOS ENVOLVENDO 
MULTIPLAS REGIOES DO CORPO 0 ‐ 0 ‐ 1 11,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 11,00 7,00

0303010223 TRATAMENTO DE INFECÇÃO PELO CORONAVIRUS 
– COVID 19 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 120 9,32 0,0 ‐ 5,00

0308020022 TRATAMENTO DE EFEITOS DO CONTATO C/ 
ANIMAIS E PLANTAS VENENOSOS 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 9,00 0,0 ‐ 4,00

CNPJ:

Endereço: CEP:

Bairro: Cidade:

E‐mail: Telefone:

Representante Legal:

Declaro que apresentamos as informações em resposta a CONSULTA PUBLICA SESAP ‐ 001/2019.
Nome da Instituição (Razão social): 

Fonte: TABWIN\MS com dados do SIHD\DATASUS

TODOS OS CAMPOS CADASTRAIS SÃO OBRIGATÓRIOS

A SUA RESPOSTA AJUDA A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E O SUS NO ATENDIMENTO A POPULAÇÃO!

.A SUA RESPOSTA NÃO O OBRIGA A TRABALHAR PARA O SUS!

TEL: (13) 3496-2415 PAULO LEITE / RODRIGO

e-mail: compras.saude@praiagrande.sp.gov.br



Procedimentos realizados
Valor unitário integral 
do Procedimento Média de Permanência

Levantamento AIHs MP HMID AIHs MP HMID AIHs MP HMID AIHs MP HMID AIHs MP HMID AIHs MP HMID AIHs MP HMID
Total 860 5,93 956 5,74 966 5,61 898 7,45 1029 7,03 360 7,05 942 6,36 ‐

0411020013 CURETAGEM POS‐ABORTAMENTO / PUERPERAL 229 2,65 196 2,73 215 2,73 147 2,16 106 2,13 12 2,58 179 2,54 1,00

0407020039 APENDICECTOMIA 122 3,13 127 3,02 184 3,77 153 4,33 133 3,84 65 4,31 144 3,66 3,00
0301060070 DIAGNOSTICO E/OU ATENDIMENTO DE URGENCIA 
EM CLINICA CIRURGICA 78 1,76 124 0,85 102 1,59 101 1,40 148 1,64 46 2,43 111 1,43 1,00

0408060042 AMPUTAÇÃO / DESARTICULAÇÃO DE DEDO 41 14,85 54 11,02 51 10,27 94 13,03 95 10,02 33 8,24 67 11,66 2,00
0415040035 DEBRIDAMENTO DE ULCERA / DE TECIDOS 
DESVITALIZADOS 37 17,46 66 12,82 42 10,36 31 22,90 43 10,37 18 13,67 44 14,08 3,00

0408050012 AMPUTACAO / DESARTICULACAO DE MEMBROS 
INFERIORES 32 14,72 35 14,91 39 16,00 52 15,81 42 12,81 10 11,70 40 14,89 4,00

0407030026 COLECISTECTOMIA 20 5,10 42 5,38 29 7,45 28 4,11 33 8,06 19 9,84 30 6,09 3,00
0407040161 LAPAROTOMIA EXPLORADORA 20 3,30 26 9,92 11 7,18 30 9,20 19 10,11 7 6,57 21 8,22 5,00

0411020048 TRATAMENTO CIRURGICO DE GRAVIDEZ ECTOPICA 35 3,26 23 2,65 19 3,00 11 2,91 14 3,93 2 3,00 20 3,13 3,00

0415040027 DEBRIDAMENTO DE FASCEITE NECROTIZANTE 22 12,82 11 13,91 5 24,40 27 16,07 32 12,16 4 13,50 19 14,23 3,00
0407020063 COLECTOMIA PARCIAL (HEMICOLECTOMIA) 18 10,11 16 10,06 15 9,20 19 7,84 17 19,88 4 6,75 17 11,39 7,00
0407020179 ENTERECTOMIA 20 5,85 13 6,92 16 11,38 4 7,75 9 13,33 11 11,27 12 8,71 7,00

0407040102 HERNIOPLASTIA INGUINAL / CRURAL (UNILATERAL) 7 2,43 16 2,38 6 9,50 7 1,86 10 2,50 4 2,50 9 3,26 2,00

0406020124 EMBOLECTOMIA ARTERIAL 2 9,00 6 15,83 4 4,75 4 27,00 29 12,34 7 9,29 9 13,29 5,00
0407040188 LIBERACAO DE ADERENCIAS INTESTINAIS 5 7,20 11 5,27 14 5,71 8 11,50 7 8,86 5 9,40 9 7,29 6,00
0407020101 COLOSTOMIA 8 6,88 13 10,46 8 9,63 6 20,83 6 22,67 5 13,80 8 12,90 4,00
0407040129 HERNIOPLASTIA UMBILICAL 9 2,00 9 1,56 11 1,64 3 2,33 5 2,20 7 3,86 7 1,84 2,00
0503010014 AÇÕES RELACIONADAS A DOAÇÃO DE ÓRGÃOS E 
TECIDOS PARA TRANSPLANTE 0 ‐ 0 ‐ 4 1,00 18 0,67 12 0,50 4 0,50 7 0,65 ‐

0401020100 EXTIRPACAO E SUPRESSAO DE LESAO DE PELE E DE 
TECIDO CELULAR SUBCUTANEO 3 6,00 3 1,33 4 5,75 7 8,57 15 8,80 4 3,25 6 7,41 2,00

0404020500 OSTEOSSÍNTESE DA FRATURA COMPLEXA DA 
MANDÍBULA 14 4,14 1 1,00 4 1,00 2 7,00 9 6,33 5 7,60 6 4,47 3,00

0407040242 RESSUTURA DE PAREDE ABDOMINAL (POR 
DEISCENCIA TOTAL / EVISCERACAO) 7 7,00 8 10,63 5 3,60 5 8,00 4 6,25 3 3,33 6 7,48 7,00

0415010012 TRATAMENTO C/ CIRURGIAS MULTIPLAS 3 16,00 2 16,50 5 4,40 5 2,20 12 8,58 3 8,33 5 8,04 ‐
0407030034 COLECISTECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA 2 10,50 5 1,40 3 5,67 2 1,00 11 12,18 5 5,40 5 7,87 2,00
0409040169 ORQUIECTOMIA UNILATERAL 1 3,00 9 1,56 5 3,20 5 3,40 3 8,00 0 ‐ 5 3,22 2,00
0412040166 TORACOSTOMIA COM DRENAGEM PLEURAL 
FECHADA 8 14,75 1 14,00 6 8,17 5 24,80 3 34,33 0 ‐ 5 17,74 5,00
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0407010190 GASTRORRAFIA 2 6,50 6 6,50 8 5,75 3 10,67 3 7,67 2 7,50 4 6,95 3,00
0409060216 OOFORECTOMIA / OOFOROPLASTIA 3 5,67 1 3,00 8 3,25 4 3,50 6 4,17 1 2,00 4 3,86 2,00
0407020209 ENTEROTOMIA E/OU ENTERORRAFIA C/ SUTURA / 
RESSECCAO (QUALQUER SEGMENTO) 6 8,17 7 9,57 1 8,00 3 9,33 1 4,00 1 10,00 4 8,67 6,00

0407040030 DRENAGEM DE HEMATOMA / ABSCESSO PRE‐
PERITONEAL 3 5,67 5 3,20 2 5,00 4 5,50 4 12,50 2 21,50 4 6,39 5,00

0407040080 HERNIOPLASTIA INCISIONAL 6 2,17 4 3,00 6 2,33 1 3,00 1 8,00 0 ‐ 4 2,78 2,00

0409010170 INSTALACAO ENDOSCOPICA DE CATETER DUPLO J 1 9,00 4 8,00 1 5,00 5 9,80 6 8,00 1 3,00 3 8,41 2,00

0407040064 HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA 5 3,40 6 1,83 2 2,00 1 1,00 2 6,00 0 ‐ 3 2,81 1,00

0408050020 AMPUTACAO / DESARTICULACAO DE PE E TARSO 3 16,00 2 21,00 2 10,50 2 28,50 7 10,86 2 14,00 3 15,25 3,00

0410010014 DRENAGEM DE ABSCESSO DE MAMA 3 4,33 4 3,00 1 6,00 6 5,50 2 4,50 0 ‐ 3 4,56 2,00
0404020542 REDUÇÃO CIRÚRGICA DE FRATURA DOS OSSOS 
PRÓPRIOS DO NARIZ 2 4,50 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 13 2,08 9 1,33 3 2,40 3,00

0409010383 RESSECCAO ENDOSCOPICA DE LESAO VESICAL 4 14,75 2 10,00 6 13,00 2 6,00 1 6,00 0 ‐ 3 11,67 3,00
0409060232 SALPINGECTOMIA UNI / BILATERAL 0 ‐ 1 3,00 1 4,00 10 3,00 3 5,67 1 2,00 3 3,60 2,00
0407010211 GASTROSTOMIA 1 2,00 3 44,67 3 9,67 6 24,17 1 33,00 1 20,00 3 24,50 3,00
0407020306 JEJUNOSTOMIA / ILEOSTOMIA 1 20,00 3 14,00 2 9,50 4 19,50 4 26,25 3 12,00 3 18,86 5,00
0407030123 ESPLENECTOMIA 3 5,33 1 28,00 6 10,00 1 0,00 3 3,33 1 8,00 3 8,14 5,00
0407040021 DRENAGEM DE ABSCESSO SUBFRENICO 4 19,75 1 32,00 6 5,67 1 7,00 2 7,00 3 29,00 3 11,86 7,00
0308040015 TRATAMENTO DE COMPLICACOES DE 
PROCEDIMENTOS CIRURGICOS OU CLINICOS 2 9,50 5 8,80 2 2,50 0 ‐ 4 3,75 3 4,67 3 6,38 5,00

0404020550 OSTEOSSÍNTESE DE FRATURA SIMPLES DE 
MANDÍBULA 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 11 6,73 4 5,75 2 6,25 3,00

0308010019 TRATAMENTO DE TRAUMATISMOS DE 
LOCALIZACAO ESPECIFICADA / NAO ESPECIFICADA 0 ‐ 3 2,00 2 4,00 1 10,00 5 6,00 1 5,00 2 4,91 5,00

0408060190 OSTEOTOMIA DE OSSOS LONGOS EXCETO DA MÃO 
E DO PÉ 1 14,00 2 9,00 2 50,00 5 21,60 1 23,00 0 ‐ 2 23,91 3,00

0406020574 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE VARIZES 
(UNILATERAL) 1 0,00 2 0,00 7 1,43 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 1,00 1,00

0407020136 DRENAGEM DE ABSCESSO ANU‐RETAL 0 ‐ 3 3,00 4 11,00 0 ‐ 2 4,00 1 4,00 2 6,78 2,00
0408050500 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DA DIÁFISE 
DA TÍBIA 0 ‐ 0 ‐ 1 3,00 1 2,00 7 12,14 2 10,00 2 10,00 4,00

0408060450 TENOMIORRAFIA 1 3,00 0 ‐ 2 2,00 4 4,00 2 4,50 1 4,00 2 3,56 2,00
0406020493 TRATAMENTO CIRURGICO DE LESOES VASCULARES 
TRAUMATICAS DA REGIAO CERVICAL 3 18,67 2 5,00 1 19,00 2 10,50 0 ‐ 0 ‐ 2 13,25 4,00

0407020071 COLECTOMIA TOTAL 1 6,00 1 8,00 3 9,00 0 ‐ 3 4,33 0 ‐ 2 6,75 7,00
0407020403 RETOSSIGMOIDECTOMIA ABDOMINAL 6 10,83 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 1 5,00 1 7,00 2 9,00 7,00
0407030140 HEPATORRAFIA 2 2,50 1 5,00 3 3,67 1 4,00 1 6,00 0 ‐ 2 3,88 6,00
0404020526 OSTEOSSINTESE DE FRATURA DO COMPLEXO 
ÓRBITO‐ZIGOMÁTICO‐MAXILAR 4 2,25 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 3 9,67 1 5,00 1 5,43 3,00

0407030166 HEPATOTOMIA E DRENAGEM DE ABSCESSO / CISTO 1 9,00 2 15,50 3 35,00 0 ‐ 1 10,00 2 18,00 1 22,14 5,00

0408060425 REVISÃO CIRÚRGICA DE COTO DE AMPUTAÇÃO DOS 
DEDOS 3 14,67 0 ‐ 0 ‐ 2 2,50 2 4,00 0 ‐ 1 8,14 2,00



0409040010 DRENAGEM DE ABSCESSO DA BOLSA ESCROTAL 1 4,00 2 5,00 1 11,00 1 2,00 2 5,00 0 ‐ 1 5,29 3,00

0409040096 EXPLORACAO CIRURGICA DA BOLSA ESCROTAL 1 4,00 4 3,50 2 1,00 0 ‐ 0 ‐ 1 5,00 1 2,86 2,00

0411010077 SUTURA DE LACERACOES DE TRAJETO PELVICO 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 1 3,00 5 2,80 0 ‐ 1 2,71 2,00

0413040178 TRATAMENTO CIRURGICO DE LESOES EXTENSAS C/ 
PERDA DE SUBSTANCIA CUTANEA 0 ‐ 4 9,25 2 3,50 0 ‐ 1 6,00 0 ‐ 1 7,14 3,00

0415030013 TRATAMENTO CIRURGICO EM POLITRAUMATIZADO 0 ‐ 1 10,00 3 6,33 1 20,00 2 12,00 0 ‐ 1 10,43 ‐

0406020531 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LESÕES VASCULARES 
TRAUMÁTICAS DE MEMBRO SUPERIOR UNILATERAL

0 ‐ 1 9,00 4 5,25 1 4,00 0 ‐ 0 ‐ 1 5,67 4,00

0408020407 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DA 
EXTREMIDADE / METÁFISE DISTAL DOS OSSOS DO ANTEBRAÇO

2 2,50 1 1,00 1 1,00 2 2,00 0 ‐ 0 ‐ 1 1,83 2,00

0408020539 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LUXAÇÃO / FRATURA‐
LUXAÇÃO METACARPO‐FALANGIANA 2 4,00 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 3 1,00 1 1,00 1 2,00 2,00

0408050578 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DO 
TORNOZELO UNIMALEOLAR 0 ‐ 0 ‐ 1 7,00 1 12,00 4 5,50 0 ‐ 1 6,83 3,00

0408060174 OSTECTOMIA DE OSSOS LONGOS EXCETO DA MÃO 
E DO PÉ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 6 7,67 0 ‐ 1 7,67 3,00

0408060379 RETIRADA DE PLACA E/OU PARAFUSOS 1 1,00 3 3,33 2 1,50 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2,33 1,00
0409010090 CISTOSTOMIA 0 ‐ 1 8,00 1 5,00 2 10,50 2 6,00 4 4,75 1 7,67 3,00
0409010219 NEFRECTOMIA TOTAL 1 6,00 0 ‐ 1 42,00 0 ‐ 4 12,50 0 ‐ 1 16,33 4,00
0409060046 CURETAGEM SEMIOTICA C/ OU S/ DILATACAO DO 
COLO DO UTERO 1 2,00 3 2,33 0 ‐ 1 1,00 1 2,00 0 ‐ 1 2,00 1,00

0409060127 HISTERECTOMIA SUBTOTAL 1 4,00 2 3,00 3 8,33 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 5,83 3,00
0404010377 TRAQUEOSTOMIA 0 ‐ 1 4,00 2 6,00 0 ‐ 2 10,00 0 ‐ 1 7,20 2,00
0407040013 DRENAGEM DE ABSCESSO PELVICO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 6,50 3 9,00 0 ‐ 1 8,00 7,00
0408020547 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LUXAÇÃO OU 
FRATURA‐LUXAÇÃO DO COTOVELO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 2,00 3 2,00 1 1,00 1 2,00 3,00

0409030023 PROSTATECTOMIA SUPRAPÚBICA 2 14,50 0 ‐ 1 7,00 1 9,00 1 7,00 0 ‐ 1 10,40 4,00
0401020070 EXERESE DE CISTO DERMOIDE 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 3,50 2 3,00 2 1,00 1 3,25 1,00

0407030069 COLEDOCOTOMIA C/ OU S/ COLECISTECTOMIA 0 ‐ 1 27,00 1 6,00 0 ‐ 2 12,50 0 ‐ 1 14,50 3,00

0408020385 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA / LESÃO 
FISARIA SUPRACONDILIANA DO ÚMERO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 3,00 3 1,33 0 ‐ 1 1,75 3,00

0408020628 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE SINDACTILIA DA MÃO 
(POR ESPACO INTERDIGITAL) 0 ‐ 0 ‐ 2 0,50 2 1,00 0 ‐ 0 ‐ 1 0,75 1,00

0408040106 DESARTICULAÇÃO COXOFEMORAL 2 13,00 0 ‐ 0 ‐ 1 13,00 1 27,00 0 ‐ 1 16,50 7,00

0408050330 REVISAO CIRURGICA DE COTO DE AMPUTACAO EM 
MEMBRO INFERIOR (EXCETO DEDOS DO PE)

2 5,50 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 12,50 0 ‐ 1 9,00 3,00

0408060360 RETIRADA DE FIXADOR EXTERNO 1 0,00 2 2,00 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 1,25 2,00
0409020176 URETROTOMIA INTERNA 1 16,00 1 3,00 0 ‐ 0 ‐ 2 4,50 0 ‐ 0,8 7,00 3,00



0409050083 POSTECTOMIA 1 2,00 0 ‐ 1 1,00 1 12,00 1 7,00 1 1,00 0,8 5,50 1,00
0409070092 COLPORRAFIA NAO OBSTETRICA 1 1,00 0 ‐ 2 0,50 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0,8 0,75 1,00
0411020030 HISTERECTOMIA PUERPERAL 0 ‐ 2 2,00 0 ‐ 1 3,00 1 6,00 0 ‐ 0,8 3,25 4,00
0303040084 TRATAMENTO CONSERVADOR DE TRAUMATISMO 
CRANIOENCEFÁLICO (GRAU LEVE) 3 1,67 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 0,00 0,6 1,67 2,00

0403050111 SIMPATECTOMIA LOMBAR A CEU ABERTO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 3 27,33 0 ‐ 0,6 27,33 3,00
0404020704 OSTEOSSÍNTESE DA FRATURA DO OSSO 
ZIGOMÁTICO 0 ‐ 0 ‐ 2 6,00 0 ‐ 1 9,00 6 3,67 0,6 7,00 3,00

0406020159 EXERESE DE GANGLIO LINFÁTICO 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 2 4,00 0 ‐ 0,6 3,33 2,00
0407020047 APENDICECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA 0 ‐ 2 2,00 0 ‐ 0 ‐ 1 3,00 0 ‐ 0,6 2,33 3,00
0407020322 PLASTICA ANAL EXTERNA / ESFINCTEROPLASTIA 
ANAL 0 ‐ 1 1,00 1 0,00 0 ‐ 1 2,00 2 13,00 0,6 1,00 2,00

0407030018 ANASTOMOSE BILEO‐DIGESTIVA 0 ‐ 0 ‐ 2 26,50 0 ‐ 1 25,00 0 ‐ 0,6 26,00 5,00
0408020431 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DIAFISARIA 
ÚNICA DO RÁDIO / DA ULNA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 1,00 1 41,00 0 ‐ 0,6 14,33 2,00

0408050632 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA 
TRANSTROCANTERIANA 0 ‐ 0 ‐ 1 59,00 0 ‐ 2 13,00 0 ‐ 0,6 28,33 4,00

0409010065 CISTOLITOTOMIA E/OU RETIRADA DE CORPO 
ESTRANHO DA BEXIGA 0 ‐ 0 ‐ 2 9,00 0 ‐ 1 4,00 0 ‐ 0,6 7,33 2,00

0409010081 CISTORRAFIA 0 ‐ 2 7,00 0 ‐ 1 15,00 0 ‐ 0 ‐ 0,6 9,67 3,00
0409040126 ORQUIDOPEXIA BILATERAL 0 ‐ 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 2 1,50 0 ‐ 0,6 1,33 1,00
0409040134 ORQUIDOPEXIA UNILATERAL 0 ‐ 0 ‐ 2 1,50 0 ‐ 1 3,00 0 ‐ 0,6 2,00 1,00
0409050113 TRATAMENTO CIRURGICO DE PRIAPRISMO 0 ‐ 1 6,00 2 2,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,6 3,33 3,00
0409060100 HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL) 1 12,00 0 ‐ 1 2,00 0 ‐ 1 1,00 0 ‐ 0,6 5,00 3,00
0409070084 COLPOPLASTIA ANTERIOR 1 1,00 0 ‐ 1 6,00 1 1,00 0 ‐ 0 ‐ 0,6 2,67 2,00

0409070157 EXERESE DE GLANDULA DE BARTHOLIN / SKENE 1 2,00 1 2,00 0 ‐ 0 ‐ 1 4,00 0 ‐ 0,6 2,67 1,00

0303040092 TRATAMENTO CONSERVADOR DE TRAUMATISMO 
CRANIOENCEFÁLICO (GRAU MÉDIO) 1 0,00 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 16,00 6 24,17 0,4 8,00 7,00

0401020029 ENXERTO DERMO‐EPIDERMICO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 47,50 0 ‐ 0 ‐ 0,4 47,50 2,00
0401020053 EXCISAO E SUTURA DE LESAO NA PELE C/ PLASTICA 
EM Z OU ROTACAO DE RETALHO 0 ‐ 0 ‐ 1 0,00 0 ‐ 1 23,00 0 ‐ 0,4 11,50 2,00

0403010101 DERIVACAO VENTRICULAR PARA PERITONEO / 
ATRIO / PLEURA / RAQUE 0 ‐ 0 ‐ 1 21,00 1 5,00 0 ‐ 1 9,00 0,4 13,00 3,00

0404020658 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE OSTEOMA, 
ODONTOMA /OUTRAS LESÕES ESPECIFICADAS 1 0 0 ‐ 1 17 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,4 8,5 1

0406020523 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LESÕES VASCULARES 
TRAUMÁTICAS DE MEMBRO SUPERIOR BILATERAL

0 ‐ 1 0 1 12 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,4 6 4

0407010130 GASTRECTOMIA PARCIAL C/ OU S/ VAGOTOMIA 0 ‐ 1 10 0 ‐ 0 ‐ 1 9 0 ‐ 0,4 9,5 5

0407010165 GASTROENTEROANASTOMOSE 0 ‐ 1 1 1 15 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,4 8 5
0407010220 GASTROSTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA 0 ‐ 1 41 1 3 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,4 22 3

0407020187 ENTEROANASTOMOSE (QUALQUER SEGMENTO) 1 5 0 ‐ 1 24 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,4 14,5 7



0407020241 FECHAMENTO DE ENTEROSTOMIA (QUALQUER 
SEGMENTO) 0 ‐ 2 7,5 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,4 7,5 4

0407020284 HEMORROIDECTOMIA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2 1 9 0 ‐ 0,4 5,5 2
0407020365 REDUCAO CIRURGICA DE VOLVO POR 
LAPAROTOMIA 0 ‐ 1 12 0 ‐ 1 3 0 ‐ 0 ‐ 0,4 7,5 4

0407020462 TRATAMENTO CIRURGICO DE MA ROTACAO 
INTESTINAL 1 26 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 38 0 ‐ 0,4 32 7

0407030182 PANCREATECTOMIA PARCIAL 2 10 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,4 10 5
0407040200 PERITONIOSTOMIA C/ TELA INORGANICA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 2 0 ‐ 0,4 2 7
0408020105 FASCIOTOMIA DE MEMBROS SUPERIORES 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 22 1 1 0 ‐ 0,4 11,5 2
0408020342 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA / LESÃO 
FISARIA DAS FALANGES DA MÃO (COM FIXAÇÃO) 0 ‐ 0 ‐ 2 1 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,4 1 2

0408020393 TRATAMENTO CIRÚGICO DE FRATURA DA DIÁFISE 
DO ÚMERO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 12,5 0 ‐ 0 ‐ 0,4 12,5 2

0408020440 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA LESÃO 
FISARIA DOS OSSOS DO ANTEBRAÇO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 3 1 8 0 ‐ 0,4 5,5 2

0408050225 REDUCAO INCRUENTA DE FRATURA DIAFISARIA / 
LESAO FISARIA DISTAL DA TIBIA C/ OU S/ FRATURA DA FIBULA

0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2 1 2 0 ‐ 0,4 2 3

0408050535 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DO 
CALCÂNEO 0 ‐ 0 ‐ 1 5 1 8 0 ‐ 0 ‐ 0,4 6,5 3

0408050551 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DO 
PLANALTO TIBIAL 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 7 1 25 0,4 7 3

0408050691 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LUXAÇÃO / FRATURA‐
LUXAÇÃO METATARSO‐FALANGIANA / INTER‐FALANGIANA

0 ‐ 0 ‐ 1 2 0 ‐ 1 1 0 ‐ 0,4 1,5 2

0408060310 RESSECÇÃO SIMPLES DE TUMOR ÓSSEO / DE 
PARTES MOLES 0 ‐ 1 0 0 ‐ 0 ‐ 1 21 1 24 0,4 10,5 2

0408060387 RETIRADA DE PRÓTESE DE SUBSTITUIÇÃO DE 
GRANDES ARTICULAÇÕES (OMBRO / COTOVELO / QUADRIL / 
JOELHO

0 ‐ 0 ‐ 1 5 0 ‐ 1 21 0 ‐ 0,4 13 6

0409010561 URETEROLITOTOMIA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 8,5 0 ‐ 0 ‐ 0,4 8,5 4
0409040223 TRATAMENTO CIRURGICO DE TORCAO DO 
TESTICULO / DO CORDAO ESPERMATICO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 2 2,5 0 ‐ 0,4 2,5 1

0409040231 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARICOCELE 0 ‐ 1 1 0 ‐ 1 2 0 ‐ 0 ‐ 0,4 1,5 1

0409060054 CURETAGEM UTERINA EM MOLA HIDATIFORME 0 ‐ 1 2 0 ‐ 0 ‐ 1 3 0 ‐ 0,4 2,5 2

0409060194 MIOMECTOMIA 0 ‐ 1 2 0 ‐ 0 ‐ 1 2 0 ‐ 0,4 2 2
0409070238 TRATAMENTO CIRURGICO DE FISTULA RETO‐
VAGINAL 2 4,5 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,4 4,5 3

0308010035 TRATAMENTO DE TRAUMATISMOS C/ LESAO DE 
ORGAO INTRA‐TORACICO E INTRA‐ABDOMINAL 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 3 0 ‐ 0,2 3 6

0308010043 TRATAMENTO DE TRAUMATISMOS ENVOLVENDO 
MULTIPLAS REGIOES DO CORPO 0 ‐ 0 ‐ 1 5 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 5 7

0308030036 TRATAMENTO DE QUEIMADURAS CORROSOES E 
GELADURAS 0 ‐ 1 8 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 8 5



0401020037 ENXERTO LIVRE DE PELE TOTAL 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2 0 ‐ 0,2 2 3

0401020126 TRATAMENTO CIRURGICO DE ESCALPO PARCIAL 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 1 0 ‐ 0,2 1 2

0403010020 CRANIOTOMIA DESCOMPRESSIVA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 31 0 ‐ 0 ‐ 0,2 31 15
0403010098 DERIVACAO VENTRICULAR EXTERNAR‐SUBGALEAL 
EXTERNA 0 ‐ 0 ‐ 1 2 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2 5

0404010024 AMIGDALECTOMIA 0 ‐ 1 1 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1 1
0404010032 AMIGDALECTOMIA C/ ADENOIDECTOMIA 0 ‐ 0 ‐ 1 1 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1 1
0404010067 DRENAGEM DE ABSCESSO PERIAMIGDALIANO 0 ‐ 1 7 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 7 2
0404010113 EXERESE DE PAPILOMA EM LARINGE 0 ‐ 1 4 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 4 2
0404020607 REDUÇÃO DE FRATURA DA MANDÍBULA SEM 
OSTEOSSINTESE. 1 9 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 9 3

0404020771 RESSECÇÃO DE LESÃO DA BOCA 0 ‐ 0 ‐ 1 7 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 7 2

0406020248 LINFADENECTOMIA RADICAL CERVICAL UNILATERAL 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 30 0 ‐ 0,2 30 3

0406020515 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LESÕES VASCULARES 
TRAUMÁTICAS DE MEMBRO INFERIOR UNILATERAL

0 ‐ 0 ‐ 1 3 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 3 4

0407010084 ESOFAGOPLASTIA / GASTROPLASTIA 1 55 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 55 5
0407010092 ESOFAGORRAFIA CERVICAL 1 9 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 9 5
0407010238 PILOROPLASTIA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 63 0 ‐ 0,2 63 5

0407010300 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES ESOFAGICAS 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 25 0 ‐ 0,2 25 5

0407020144 DRENAGEM DE ABSCESSO ISQUIORRETAL 0 ‐ 1 6 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 6 2
0407020152 DRENAGEM DE HEMATOMA / ABSCESSO RETRO‐
RETAL 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 29 0 ‐ 0,2 29 4

0407020225 EXCISAO DE LESAO / TUMOR ANU‐RETAL 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 13 0 ‐ 0 ‐ 0,2 13 2
0407020292 HERNIORRAFIA C/ RESSECCAO INTESTINAL (HERNIA 
ESTRANGULADA) 0 ‐ 0 ‐ 1 7 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 7 2

0407030042 COLECISTOSTOMIA 0 ‐ 1 3 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 3 3
0407030050 COLEDOCOPLASTIA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 26 1 6 0,2 26 3
0407030220 PANCREATOTOMIA P/ DRENAGEM 1 19 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 19 5
0407040048 HERNIOPLASTIA DIAFRAGMATICA (VIA 
ABDOMINAL) 0 ‐ 0 ‐ 1 11 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 11 6

0407040170 LAPAROTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA PARA 
DRENAGEM E/OU BIOPSIA 0 ‐ 1 13 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 13 2

0407040226 REPARACAO DE OUTRAS HERNIAS 0 ‐ 1 35 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 35 2
0408010177 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DO CORPO 
DE ESCAPULA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 1 0 ‐ 0,2 1 3

0408010185 TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXACAO / FRATURA‐
LUXACAO ACROMIO‐CLAVICULAR 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 1 0 ‐ 0,2 1 2

0408010193 TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXACAO / FRATURA‐
LUXACAO ESCAPULO‐UMERAL AGUDA 0 ‐ 1 3 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 3 3

0408020016 AMPUTAÇÃO / DESARTICULAÇÃO DE MÃO E 
PUNHO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 13 0 ‐ 0 ‐ 0,2 13 3



0408020024 AMPUTAÇÃO / DESARTICULAÇÃO DE MEMBROS 
SUPERIORES 0 ‐ 0 ‐ 1 0 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 0 3

0408020059 ARTROPLASTIA DE CABEÇA DO RÁDIO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 7 0 ‐ 0 ‐ 0,2 7 3
0408020172 REDUÇÃO INCRUENTA DE FRATURA / LESÃO 
FISARIA NO PUNHO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 1 0 ‐ 0,2 1 1

0408020423 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DIAFISARIA 
DE AMBOS OS OSSOS DO ANTEBRAÇO (C/ SINTESE)

0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 4 0 ‐ 0 ‐ 0,2 4 3

0408020458 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA‐LUXAÇÃO 
DE GALEAZZI / MONTEGGIA / ESSEX‐LOPRESTI 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2 3

0408020466 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURAS DOS 
OSSOS DO CARPO 1 1 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1 2

0408020490 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LESÃO DA 
MUSCULATURA INTRÍNSECA DA MÃO 1 2 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2 2

0408040050 ARTROPLASTIA PARCIAL DE QUADRIL 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 14 0 ‐ 0,2 14 5
0408040084 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMÁRIA DO QUADRIL 
CIMENTADA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 20 0 ‐ 0 ‐ 0,2 20 5

0408040203 REDUÇÃO INCRUENTA DISJUNÇÃO / LUXAÇÃO / 
FRATURA / FRATURA‐LUXAÇÃO AO NÍVEL DO ANEL PÉLVICO

0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 9 0 ‐ 0,2 9 3

0408050080 FASCIOTOMIA DE MEMBROS INFERIORES 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2 0 ‐ 0,2 2 3
0408050373 TENOSINOVECTOMIA EM MEMBRO INFERIOR 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 1 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1 2
0408050462 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA / LESAO 
FISARIA DOS METATARSIANOS 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2 3

0408050519 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DA DIÁFISE 
DO FÊMUR 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 11 0 ‐ 1 8 0,2 11 4

0408050527 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DA PATELA 
POR FIXAÇÃO INTERNA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 15 0 ‐ 0 ‐ 0,2 15 3

0408050543 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DO PILÃO 
TIBIAL 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 15 0 ‐ 0,2 15 4

0408050594 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA LESÃO 
FISÁRIA AO NÍVEL DO JOELHO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 10 0 ‐ 0,2 10 3

0408060352 RETIRADA DE FIO OU PINO INTRA‐ÓSSEO 1 2 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2 1
0408060395 RETIRADA DE PRÓTESE DE SUBSTITUIÇÃO EM 
PEQUENAS E MÉDIAS ARTICULAÇÕES 1 6 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 6 2

0408060476 TENOPLASTIA OU ENXERTO DE TENDÃO UNICO 0 ‐ 0 ‐ 1 1 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1 2

0408060484 TENORRAFIA ÚNICA EM TÚNEL OSTEO‐FIBROSO 0 ‐ 0 ‐ 1 1 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1 2

0408060557 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ARTRITE INFECCIOSA 
(GRANDES E MÉDIAS ARTICULAÇÕES) 0 ‐ 0 ‐ 1 10 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 10 5

0408060573 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEDO EM MARTELO / 
EM GARRA (MÃO E PÉ) 0 ‐ 1 2 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2 1

0409010260 NEFRORRAFIA 0 ‐ 0 ‐ 1 6 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 6 4
0409010316 PIELOLITOTOMIA 0 ‐ 0 ‐ 1 4 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 4 4
0409010430 TRATAMENTO CIRURGICO DE CISTOCELE 0 ‐ 1 2 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2 2



0409010480 TRATAMENTO CIRURGICO DE HEMORRAGIA 
VESICAL (FORMOLIZACAO DA BEXIGA) 0 ‐ 1 37 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 37 3

0409040142 ORQUIECTOMIA SUBCAPSULAR BILATERAL 0 ‐ 1 4 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 4 2
0409040240 VASECTOMIA 0 ‐ 0 ‐ 1 0 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 0 1
0409050075 PLASTICA TOTAL DO PENIS 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 11 0 ‐ 1 2 0,2 11 2
0409060119 HISTERECTOMIA C/ ANEXECTOMIA (UNI / 
BILATERAL) 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 4 0 ‐ 0 ‐ 0,2 4 3

0409060135 HISTERECTOMIA TOTAL 1 7 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 7 3
0409060186 LAQUEADURA TUBARIA 1 2 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2 1
0409060240 SALPINGECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2 0 ‐ 0,2 2 2

0409070050 COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR 0 ‐ 1 2 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2 2

0409070270 TRATAMENTO CIRURGICO DE INCONTINENCIA 
URINARIA POR VIA VAGINAL 0 ‐ 0 ‐ 1 2 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 2 2

0409070300 VULVECTOMIA SIMPLES 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 2 0 ‐ 0,2 2 2

0410010073 PLASTICA MAMARIA FEMININA NAO ESTETICA 0 ‐ 1 1 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 1 1

0411010050 REDUCAO MANUAL DE INVERSAO UTERINA AGUDA 
POS‐PARTO 0 ‐ 1 3 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 3 2

0412030098 PLEUROSTOMIA 0 ‐ 1 26 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 26 2
0412040174 TORACOTOMIA EXPLORADORA 0 ‐ 1 0 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0,2 0 5

0413040127 RECONSTRUCAO DE POLO SUPERIOR DA ORELHA 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 11 0 ‐ 0,2 11 1

0414020413 TRATAMENTO ODONTOLOGICO PARA PACIENTES 
COM NECESSIDADES ESPECIAIS 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 9 0 ‐ 0,2 9 1

0303060220 TRATAMENTO DE LINFADENITES INESPECIFICAS 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 8 0 ‐ 4

0403010160 RETIRADA DE DERIVACAO VENTRICULAR PARA 
PERITONEO / ATRIO / PLEURA / RAQUE 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 12 0 ‐ 3

0408060336 RETIRADA DE CORPO ESTRANHO INTRA‐ÓSSEO 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 0 ‐ 1 3 0 ‐ 2

Fonte: TABWIN\MS com dados do SIHD\DATASUS

CNPJ:

Endereço: CEP:

Bairro: Cidade:

E‐mail: Telefone:

Representante Legal:

Declaro que apresentamos as informações em resposta a CONSULTA PUBLICA SESAP ‐ 001/2019.
Nome da Instituição (Razão social): 



TODOS OS CAMPOS CADASTRAIS SÃO OBRIGATÓRIOS

A SUA RESPOSTA AJUDA A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E O SUS NO ATENDIMENTO A POPULAÇÃO!

.A SUA RESPOSTA NÃO O OBRIGA A TRABALHAR PARA O SUS!

TEL: (13) 3496-2415 PAULO LEITE / RODRIGO

e-mail: compras.saude@praiagrande.sp.gov.br



Procedimento
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

(jan‐mai)
Média anual 
2015‐2019

Valor unitário integral do 
Procedimento Média de Permanência

02.01.01.021‐6 ‐ BIOPSIA DE FIGADO POR PUNCAO 6 4 4 2 1 0 3
02.01.01.027‐5 ‐ BIÓPSIA DE MEDULA ÓSSEA 1 2 5 15 10 2 7
02.01.01.041‐0 ‐ BIOPSIA DE PRÓSTATA 0 0 0 2 0 0 0
02.01.01.043‐7 ‐ BIOPSIA DE RIM POR PUNCAO 0 0 2 1 1 0 1
02.01.01.060‐7 ‐ PUNÇÃO MAMA POR AGULHA GROSSA ‐ CORE BIOPSY 43 23 39 24 21 11 30
02.08.01.001‐7 ‐ Cintilografia De Coracao C/ Galio 67 1 0 1 1 2 0 1
02.08.01.002‐5 ‐ Cintilografia De Miocardio P/ Avaliacao Da Perfusao Em Situacao De Estresse (Minimo 3 Projecoes) 320 312 194 418 301 130 309
02.08.01.003‐3 ‐ Cintilografia De Miocardio P/ Avaliacao Da Perfusao Em Situacao De Repouso (Minimo 3 Projecoes) 321 316 191 433 304 126 313
02.08.01.004‐1 ‐ Cintilografia De Miocardio P/ Localizacao De Necrose (Minimo 3 Projecoes ) 0 1 0 1 0 0 0
02.08.01.005‐0 ‐ Cintilografia P/ Avaliacao De Fluxo Sanguineo De Extremidades 0 0 0 0 0 0 0
02.08.02.001‐2 ‐ Cintilografia De Figado E Baco (Minimo 5 Imagens) 0 0 0 0 0 0 0
02.08.02.002‐0 ‐ Cintilografia De Figado E Vias Biliares 0 0 0 0 0 0 0
02.08.02.003‐9 ‐ Cintilografia De Glandulas Salivares C/ Ou S/ Estimulo 0 0 0 0 0 1 0
02.08.02.005‐5 ‐ Cintilografia P/ Estudo De Transito Esofagico (Liquido) 0 0 0 0 0 0 0
02.08.02.006‐3 ‐ Cintilografia P/ Estudo De Transito Esofagico (Semi‐Solido) 0 0 0 0 0 0 0
02.08.02.007‐1 ‐ Cintilografia P/ Estudo De Transito Gastrico 0 1 0 1 1 0 1
02.08.02.008‐0 ‐ Cintilografia P/ Diverticulose De Meckel, Pesquisa De 0 0 0 0 0 0 0
02.08.02.009‐8 ‐ Cintilografia P/ Hemorragia Digestiva Ativa, Pesquisa De 1 0 0 0 0 0 0
02.08.02.010‐1 ‐ Cintilografia P/ Hemorragia Digestiva Nao Ativa, Pesquisa De 0 0 0 0 0 0 0
02.08.02.011‐0 ‐ Cintilografia P/ Refluxo Gastro‐Esofagico, Pesquisa De 1 0 0 1 1 0 1
02.08.03.001‐8 ‐ Cintilografia De Paratireoides 3 3 2 3 3 3 3
02.08.03.002‐6 ‐ Cintilografia De Tireoide C/ Ou S/ Captacao 8 3 12 6 26 9 11
02.08.03.003‐4 ‐ Cintilografia De Tireoide C/ Supressao / Estimulo, Teste De 0 0 0 0 0 0 0
02.08.03.004‐2 ‐ Cintilografia P/ Pesquisa Do Corpo Inteiro 14 9 13 19 19 9 15
02.08.04.002‐1 ‐ Cintilografia De Rim C/ Galio 67 0 0 0 0 0 0 0
02.08.04.003‐0 ‐ Cintilografia De Testiculo E Bolsa Escrotal 0 0 0 0 0 0 0
02.08.04.005‐6 ‐ Cintilografia Renal/Renograma (DMSA) (Qualitativa E/Ou Quantitativa) 54 41 48 38 35 7 43
02.08.04.010‐2 ‐ Cintilografia Renal/Renograma (DTPA) (Dinamico C/ Ou S/ Diuretico) 31 15 25 14 11 4 19
02.08.05.001‐9 ‐ Cintilografia De Articulacoes E/Ou Extremidades E/Ou Osso 0 0 0 0 0 0 0
02.08.05.003‐5 ‐ Cintilografia De Ossos C/ Ou S/ Fluxo Sanguineo (Corpo Inteiro) 202 201 197 103 190 57 179
02.08.05.004‐3 ‐ Cintilografia De Segmento Osseo C/ Galio 67 1 0 0 0 0 0 0
02.08.06.001‐4 ‐ Cintilografia De Perfusao Cerebral C/ Talio (Spcto) 2 0 2 1 0 0 1
02.08.07.001‐0 ‐ Cintilografia De Pulmao C/ Galio 67 0 0 0 0 0 0 0
02.08.07.002‐8 ‐ Cintilografia De Pulmao P/ Aspiracao, Pesquisa De 0 0 0 1 0 0 0
02.08.07.003‐6 ‐ Cintilografia De Pulmao Por Inalacao (Minimo 2 Projecoes) 1 7 2 1 1 0 2
02.08.07.004‐4 ‐ Cintilografia De Pulmao Por Perfusao (Minimo 4 Projecoes) 1 8 3 2 1 0 3

Proposta da Entidade ConsultadaHistórico dos Procedimentos realizados ‐ Ambulatoriais



Procedimento
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

(jan‐mai)
Média anual 
2015‐2019

Valor unitário integral do 
Procedimento Média de Permanência

Proposta da Entidade ConsultadaHistórico dos Procedimentos realizados ‐ Ambulatoriais

02.08.08.001‐5 ‐ Cintilografia De Sistema Reticulo‐Endotelial (Medula Ossea) 0 0 0 0 0 0 0
02.08.08.004‐0 ‐ Linfocintilografia 8 6 4 1 1 1 4
02.08.09.001‐0 ‐ Cintilografia De Corpo Inteiro C/ Galio 67 P/ Neoplasias, Pesquisa De 1 0 1 0 2 0 1
02.08.09.002‐9 ‐ Cintilografia De Glandula Lacrimal (Dacriocintilografia) 0 0 0 1 0 0 0
02.08.09.003‐7 ‐ Cintilografia De Mama (Bilateral) 0 1 0 0 0 0 0
02.09.04.001‐7 ‐ BRONCOSCOPIA (BRONCOFIBROSCOPIA) 32 12 13 8 17 7 16
02.10.01.001‐0 ‐ Angiografia Cerebral (4 Vasos) 0 0 0 0 0 0 0
02.10.01.002‐9 ‐ Angiografia De Arco Aortico 0 1 0 0 1 0 0
02.10.01.003‐7 ‐ Angiografia De Arco Aortico E Troncos Supra‐Aorticos 0 0 0 0 0 0 0
02.10.01.004‐5 ‐ Aortografia Abdominal 18 12 18 29 32 6 22
02.10.01.005‐3 ‐ Aortografia Toracica 1 1 2 3 1 1 2
02.10.01.006‐1 ‐ Arteriografia Cervico‐Toracica 2 0 2 0 0 0 1
02.10.01.007‐0 ‐ Arteriografia De Membro 29 26 32 43 70 15 40
02.10.01.008‐8 ‐ Arteriografia Digital (Por Via Venosa) 0 0 0 0 0 1 0
02.10.01.009‐6 ‐ Arteriografia P/ Investigacao De Doenca Arteriosclerotica Aorto‐Iliaca E Distal 1 0 3 4 1 0 2
02.10.01.010‐0 ‐ Arteriografia P/ Investigacao De Hemorragia Cerebral 1 0 1 1 0 0 1
02.10.01.011‐8 ‐ Arteriografia P/ Investigacao De Isquemia Cerebral 1 0 0 1 1 1 1
02.10.01.012‐6 ‐ Arteriografia Pelvica 0 0 0 1 0 0 0
02.10.01.013‐4 ‐ Arteriografia Seletiva De Carotida 3 2 3 3 2 0 3
02.10.01.014‐2 ‐ Arteriografia Seletiva Por Cateter (Por Vaso) 13 9 27 38 27 8 23
02.10.01.015‐0 ‐ Arteriografia Seletiva Vertebral 2 1 3 1 1 0 2
02.10.01.018‐5 ‐ Flebografia De Cava Inferior E/Ou Superior 1 1 3 4 4 2 3
02.11.02.001‐0 ‐ Cateterismo Cardiaco  158 130 75 88 104 22 111
02.11.02.002‐8 ‐ Cateterismo Cardiaco Em Pediatria 0 0 1 0 2 0 1
02.11.08.005‐5 ‐ ESPIROMETRIA OU PROVA DE FUNCAO PULMONAR COMPLETA COM BRONCODILATADOR 0 0 0 16 18 4 7
04.06.03.001‐4 ‐ Angioplastia Coronariana 0 0 0 0 0 0 0
04.06.03.002‐2 ‐ Angioplastia Coronariana C/ Implante De Dois Stents 0 0 0 0 0 0 0
04.06.03.003‐0 ‐ Angioplastia Coronariana C/ Implante De Stent 0 0 0 0 0 0 0
04.06.03.004‐9 ‐ Angioplastia Coronariana Primaria 0 0 0 0 0 0 0
04.06.03.005‐7 ‐ Angioplastia Com Implante De Duplo Stent Em Aorta/Arteria Pulmonar E Ramos 0 0 0 0 0 0 0
04.06.03.006‐5 ‐ Angioplastia Em Enxerto Coronariano 0 0 0 0 0 0 0
04.06.03.007‐3 ‐ Angioplastia Em Enxerto Coronariano (C/ Implante De Stent) 0 0 0 0 0 0 0
04.06.04.002‐8 ‐ Angioplastia Intraluminal De Aorta, Veia Cava / Vasos Iliacos (C/ Stent) 0 0 0 0 0 0 0
04.06.04.004‐4 ‐ Angioplastia Intraluminal De Aorta, Veia Cava / Vasos Iliacos (S/ tent) 0 0 0 0 0 0 0
04.06.04.005‐2 ‐ Angioplastia Intraluminal De Vasos Das Extremidades (Sem Stent) 0 0 0 0 0 0 0
04.06.04.006‐0 ‐ Angioplastia Intraluminal De Vasos Das Extremidades (C/ Stent Nao Recoberto) 0 0 0 0 0 0 0
04.06.04.007‐9 ‐ Angioplastia Intraluminal De Vasos Das Extremidades (C/ Stent Recoberto) 0 0 0 0 0 0 0
04.06.04.008‐7 ‐ Angioplastia Intraluminal De Vasos Do Pescoco / Troncos Supra‐Aorticos (Sem Stent) 0 0 0 0 0 0 0
04.06.04.009‐5 ‐ Angioplastia Intraluminal De Vasos Do Pescoco Ou Troncos Supra‐Aorticos (C/ Stent Nao Recoberto) 0 0 0 0 0 0 0
04.06.04.010‐9 ‐ Angioplastia Intraluminal De Vasos Viscerais C/ Stent Nao Recoberto 0 0 0 0 0 0 0
04.06.04.011‐7 ‐ Angioplastia Intraluminal De Vasos Viscerais C/ Stent Recoberto 0 0 0 0 0 0 0
04.06.04.012‐5 ‐ Angioplastia Intraluminal De Vasos Viscerais / Renais 0 0 0 0 0 0 0
04.06.04.013‐3 ‐ Angioplastia Intraluminal Dos Vasos Do Pescoco / Troncos Supra‐Aorticos (C/ Stent Recoberto) 0 0 0 0 0 0 0
02.09.01.001‐0 ‐ Colangiopancreatografia retrograda 7 17 12 16 11 1 13



Procedimento
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

(jan‐mai)
Média anual 
2015‐2019

Valor unitário integral do 
Procedimento Média de Permanência

Proposta da Entidade ConsultadaHistórico dos Procedimentos realizados ‐ Ambulatoriais

Fonte: TABWIN\MS com dados do SIA\DATASUS

CNPJ:
Endereço:

CEP:
Bairro:

Cidade:
E‐mail:

Telefone:
Representante Legal:

Declaro que apresentamos as informações em resposta a CONSULTA PUBLICA SESAP ‐ 001/2019.
Nome da Instituição (Razão social): 

TODOS OS CAMPOS CADASTRAIS SÃO OBRIGATÓRIOS

A SUA RESPOSTA AJUDA A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E O SUS NO ATENDIMENTO A POPULAÇÃO!

.A SUA RESPOSTA NÃO O OBRIGA A TRABALHAR PARA O SUS!

TEL: (13) 3496-2415 PAULO LEITE / RODRIGO

e-mail: compras.saude@praiagrande.sp.gov.br



Anexo I.II ‐ Procedimentos Hospitalares 08/2020 ‐ Consulta Publica 001/2019

Procedimento
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

(jan‐mai)
Média anual 
2015‐2019

Valor unitário integral do 
Procedimento Média de Permanência

02.01.01.021‐6 ‐ BIOPSIA DE FIGADO POR PUNCAO 0 0 0 0 0 0 0
02.01.01.027‐5 ‐ BIÓPSIA DE MEDULA ÓSSEA 1 0 0 0 1 0 0
02.01.01.041‐0 ‐ BIOPSIA DE PRÓSTATA 0 0 0 0 0 0 0
02.01.01.043‐7 ‐ BIOPSIA DE RIM POR PUNCAO 0 0 0 0 0 0 0
02.01.01.060‐7 ‐ PUNÇÃO MAMA POR AGULHA GROSSA ‐ CORE BIOPSY 0 0 0 0 0 0 0
02.08.01.001‐7 ‐ Cintilografia De Coracao C/ Galio 67 0 0 0 0 0 0 0
02.08.01.002‐5 ‐ Cintilografia De Miocardio P/ Avaliacao Da Perfusao Em Situacao De Estresse (Minimo 3 Projecoes) 0 0 0 0 0 0 0
02.08.01.003‐3 ‐ Cintilografia De Miocardio P/ Avaliacao Da Perfusao Em Situacao De Repouso (Minimo 3 Projecoes) 0 0 0 0 0 0 0
02.08.01.004‐1 ‐ Cintilografia De Miocardio P/ Localizacao De Necrose (Minimo 3 Projecoes ) 0 0 0 0 0 0 0
02.08.01.005‐0 ‐ Cintilografia P/ Avaliacao De Fluxo Sanguineo De Extremidades 0 0 0 0 0 0 0
02.08.02.001‐2 ‐ Cintilografia De Figado E Baco (Minimo 5 Imagens) 0 0 0 0 0 0 0
02.08.02.002‐0 ‐ Cintilografia De Figado E Vias Biliares 0 0 0 0 0 0 0
02.08.02.003‐9 ‐ Cintilografia De Glandulas Salivares C/ Ou S/ Estimulo 0 0 0 0 0 0 0
02.08.02.005‐5 ‐ Cintilografia P/ Estudo De Transito Esofagico (Liquido) 0 0 0 0 0 0 0
02.08.02.006‐3 ‐ Cintilografia P/ Estudo De Transito Esofagico (Semi‐Solido) 0 0 0 0 0 0 0
02.08.02.007‐1 ‐ Cintilografia P/ Estudo De Transito Gastrico 0 0 0 0 0 0 0
02.08.02.008‐0 ‐ Cintilografia P/ Diverticulose De Meckel, Pesquisa De 0 0 0 0 0 0 0
02.08.02.009‐8 ‐ Cintilografia P/ Hemorragia Digestiva Ativa, Pesquisa De 0 0 0 0 0 0 0
02.08.02.010‐1 ‐ Cintilografia P/ Hemorragia Digestiva Nao Ativa, Pesquisa De 0 0 0 0 0 0 0
02.08.02.011‐0 ‐ Cintilografia P/ Refluxo Gastro‐Esofagico, Pesquisa De 0 0 0 0 0 0 0
02.08.03.001‐8 ‐ Cintilografia De Paratireoides 0 0 0 0 0 0 0
02.08.03.002‐6 ‐ Cintilografia De Tireoide C/ Ou S/ Captacao 0 0 0 0 0 0 0
02.08.03.003‐4 ‐ Cintilografia De Tireoide C/ Supressao / Estimulo, Teste De 0 0 0 0 0 0 0
02.08.03.004‐2 ‐ Cintilografia P/ Pesquisa Do Corpo Inteiro 0 0 0 0 0 0 0
02.08.04.002‐1 ‐ Cintilografia De Rim C/ Galio 67 0 0 0 0 0 0 0
02.08.04.003‐0 ‐ Cintilografia De Testiculo E Bolsa Escrotal 0 0 0 0 0 0 0
02.08.04.005‐6 ‐ Cintilografia Renal/Renograma (DMSA) (Qualitativa E/Ou Quantitativa) 0 0 0 0 0 0 0
02.08.04.010‐2 ‐ Cintilografia Renal/Renograma (DTPA) (Dinamico C/ Ou S/ Diuretico) 0 0 0 0 0 0 0
02.08.05.001‐9 ‐ Cintilografia De Articulacoes E/Ou Extremidades E/Ou Osso 0 0 0 0 0 0 0
02.08.05.003‐5 ‐ Cintilografia De Ossos C/ Ou S/ Fluxo Sanguineo (Corpo Inteiro) 0 0 0 0 0 0 0
02.08.05.004‐3 ‐ Cintilografia De Segmento Osseo C/ Galio 67 0 0 0 0 0 0 0
02.08.06.001‐4 ‐ Cintilografia De Perfusao Cerebral C/ Talio (Spcto) 0 0 0 0 0 0 0
02.08.07.001‐0 ‐ Cintilografia De Pulmao C/ Galio 67 0 0 0 0 0 0 0
02.08.07.002‐8 ‐ Cintilografia De Pulmao P/ Aspiracao, Pesquisa De 0 0 0 0 0 0 0
02.08.07.003‐6 ‐ Cintilografia De Pulmao Por Inalacao (Minimo 2 Projecoes) 0 0 0 0 0 0 0
02.08.07.004‐4 ‐ Cintilografia De Pulmao Por Perfusao (Minimo 4 Projecoes) 0 0 0 0 0 0 0

Proposta da Entidade ConsultadaHistórico dos Procedimentos realizados ‐ Hospitalares Diversos

Anexo I.II ‐ Procedimentos Hospitalares 08/2020 ‐ Consulta Publica 001/2019



Anexo I.II ‐ Procedimentos Hospitalares 08/2020 ‐ Consulta Publica 001/2019

02.08.08.001‐5 ‐ Cintilografia De Sistema Reticulo‐Endotelial (Medula Ossea) 0 0 0 0 0 0 0
02.08.08.004‐0 ‐ Linfocintilografia 0 0 0 0 0 0 0
02.08.09.001‐0 ‐ Cintilografia De Corpo Inteiro C/ Galio 67 P/ Neoplasias, Pesquisa De 0 0 0 0 0 0 0
02.08.09.002‐9 ‐ Cintilografia De Glandula Lacrimal (Dacriocintilografia) 0 0 0 0 0 0 0
02.08.09.003‐7 ‐ Cintilografia De Mama (Bilateral) 0 0 0 0 0 0 0
02.09.04.001‐7 ‐ BRONCOSCOPIA (BRONCOFIBROSCOPIA) 0 0 0 0 0 0 0
02.10.01.001‐0 ‐ Angiografia Cerebral (4 Vasos) 0 0 0 0 0 0 0
02.10.01.002‐9 ‐ Angiografia De Arco Aortico 0 0 0 0 0 0 0
02.10.01.003‐7 ‐ Angiografia De Arco Aortico E Troncos Supra‐Aorticos 0 0 0 0 0 0 0
02.10.01.004‐5 ‐ Aortografia Abdominal 0 0 0 0 0 0 0
02.10.01.005‐3 ‐ Aortografia Toracica 0 0 0 0 0 0 0
02.10.01.006‐1 ‐ Arteriografia Cervico‐Toracica 0 0 0 0 0 0 0
02.10.01.007‐0 ‐ Arteriografia De Membro 0 0 0 0 0 0 0
02.10.01.008‐8 ‐ Arteriografia Digital (Por Via Venosa) 0 0 0 0 0 0 0
02.10.01.009‐6 ‐ Arteriografia P/ Investigacao De Doenca Arteriosclerotica Aorto‐Iliaca E Distal 0 0 0 0 0 0 0
02.10.01.010‐0 ‐ Arteriografia P/ Investigacao De Hemorragia Cerebral 0 0 0 0 0 0 0
02.10.01.011‐8 ‐ Arteriografia P/ Investigacao De Isquemia Cerebral 0 0 0 0 0 0 0
02.10.01.012‐6 ‐ Arteriografia Pelvica 0 0 0 0 0 0 0
02.10.01.013‐4 ‐ Arteriografia Seletiva De Carotida 0 0 0 0 0 0 0
02.10.01.014‐2 ‐ Arteriografia Seletiva Por Cateter (Por Vaso) 0 0 0 0 0 0 0
02.10.01.015‐0 ‐ Arteriografia Seletiva Vertebral 0 0 0 0 0 0 0
02.10.01.018‐5 ‐ Flebografia De Cava Inferior E/Ou Superior 0 0 0 0 0 0 0
02.11.02.001‐0 ‐ Cateterismo Cardiaco  0 0 0 0 0 0 0
02.11.02.002‐8 ‐ Cateterismo Cardiaco Em Pediatria 0 0 0 0 0 0 0
02.11.08.005‐5 ‐ ESPIROMETRIA OU PROVA DE FUNCAO PULMONAR COMPLETA COM BRONCODILATADOR 0 0 0 0 0 0 0
04.06.03.001‐4 ‐ Angioplastia Coronariana 2 0 1 1 1 1 1
04.06.03.002‐2 ‐ Angioplastia Coronariana C/ Implante De Dois Stents 13 18 9 22 32 4 19
04.06.03.003‐0 ‐ Angioplastia Coronariana C/ Implante De Stent 20 14 18 30 43 15 25
04.06.03.004‐9 ‐ Angioplastia Coronariana Primaria 2 0 0 1 3 0 1
04.06.03.005‐7 ‐ Angioplastia Com Implante De Duplo Stent Em Aorta/Arteria Pulmonar E Ramos 2 0 0 2 1 0 1
04.06.03.006‐5 ‐ Angioplastia Em Enxerto Coronariano 0 0 0 0 0 0 0
04.06.03.007‐3 ‐ Angioplastia Em Enxerto Coronariano (C/ Implante De Stent) 0 0 0 0 0 0 0
04.06.04.002‐8 ‐ Angioplastia Intraluminal De Aorta, Veia Cava / Vasos Iliacos (C/ Stent) 0 0 0 0 2 1 0
04.06.04.004‐4 ‐ Angioplastia Intraluminal De Aorta, Veia Cava / Vasos Iliacos (S/ tent) 0 0 0 0 0 1 0
04.06.04.005‐2 ‐ Angioplastia Intraluminal De Vasos Das Extremidades (Sem Stent) 0 2 1 3 3 2 2
04.06.04.006‐0 ‐ Angioplastia Intraluminal De Vasos Das Extremidades (C/ Stent Nao Recoberto) 0 0 3 0 4 0 1
04.06.04.007‐9 ‐ Angioplastia Intraluminal De Vasos Das Extremidades (C/ Stent Recoberto) 0 0 0 0 0 0 0
04.06.04.008‐7 ‐ Angioplastia Intraluminal De Vasos Do Pescoco / Troncos Supra‐Aorticos (Sem Stent) 0 0 0 0 0 0 0
04.06.04.009‐5 ‐ Angioplastia Intraluminal De Vasos Do Pescoco Ou Troncos Supra‐Aorticos (C/ Stent Nao Recoberto) 0 0 0 1 1 1 0
04.06.04.010‐9 ‐ Angioplastia Intraluminal De Vasos Viscerais C/ Stent Nao Recoberto 0 0 0 1 0 0 0
04.06.04.011‐7 ‐ Angioplastia Intraluminal De Vasos Viscerais C/ Stent Recoberto 0 0 0 0 0 0 0
04.06.04.012‐5 ‐ Angioplastia Intraluminal De Vasos Viscerais / Renais 0 0 0 0 0 0 0
04.06.04.013‐3 ‐ Angioplastia Intraluminal Dos Vasos Do Pescoco / Troncos Supra‐Aorticos (C/ Stent Recoberto) 2 0 0 0 0 0 0
02.09.01.001‐0 ‐ Colangiopancreatografia retrograda 0 0 0 0 0 0 0
02.09.01.002‐9 ‐ Colonoscopia Hospitalar 0 0 0 0 0 0 0
02.09.01.003‐7 ‐ Endoscopia Hospitalar 0 0 0 0 0 0 0
Fonte: TABWIN\MS com dados do SIHD\DATASUS
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Nome da Instituição (Razão social):  CNPJ:

Endereço: CEP:

Bairro: Cidade:

E‐mail: Telefone:

Representante Legal:

Declaro que apresentamos as informações em resposta a CONSULTA PUBLICA SESAP ‐ 001/2019.

TODOS OS CAMPOS CADASTRAIS SÃO OBRIGATÓRIOS

A SUA RESPOSTA AJUDA A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E O SUS NO ATENDIMENTO A POPULAÇÃO!

.A SUA RESPOSTA NÃO O OBRIGA A TRABALHAR PARA O SUS!

TEL: (13) 3496-2415 PAULO LEITE / RODRIGO

e-mail: compras.saude@praiagrande.sp.gov.br
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